
 

                                                                          PRITARTA 

                                                                          Šiaulių miesto savivaldybės administracijos 

                                                                          direktorius 

 

                                                                          Antanas Bartulis 

                                                                          2017 m. liepos 9 d. 

 

                                                                            

 

                                                                          PATVIRTINTA 

                                                                          Šiaulių lopšelio-darželio ,,Auksinis raktelis‘‘ 

                                                                          direktoriaus 2017 m. rugpjūčio 1  d. 

                                                                          įsakymu   Nr. V - 39                                                   

                                                                        

 

 

 

 

 

 

 

ŠIAULIŲ LOPŠELIS-DARŽELIS 

,,AUKSINIS RAKTELIS‘‘ 

 

ANKSTYVOJO IR IKIMOKYKLINIO AMŽIAUS 

VAIKŲ UGDYMO PROGRAMA 

 

,,VAIKYSTĖS SPALVOS‘‘ 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

2017, ŠIAULIAI 

 



 

PRATARMĖ 

 

 

            Mes, lopšelio- darželio ,,Auksinis raktelis“ bendruomenės nariai, kuriame laimingą vaikystę, 

laiduojame fizinę, psichinę ir socialinę gerovę, nepažeidžiame  vaiko teisių, skelbiamų Vaiko teisių 

deklaracijoje. Žvelgiant į žmogų kaip į absoliučią vertybę, pripažįstame vaiko vidinio pasaulio 

nepriklausomybę bei savarankiškumą, kaip pagrindinę teisingo ugdymo pavyzdį. Vaikas yra tautos 

dalis  ir mes ugdome jį visaverčiu žmogumi. 

            Ikimokyklinis ugdymas yra pirmasis organizuoto švietimo laiptelis, kurio paskirtis talkinti 

šeimai. Ikimokyklinis institucinis vaikų ugdymas ir ugdymasis orientuotas į vaiko gerovę, visuminį, 

patirtinį , autentišką ugdymą. Veiksmingiausiai  vaikas ugdosi aplinkoje , kurioje pripažįstama jo 

nuomonė ir tenkinami jo poreikiai. Vaiko ugdymas yra integralus, jo fizinio, emocinio, socialinio ir 

pažintinio ugdymosi sritys yra susijusios ir vienodai svarbios. 

              Ankstyvojo ir ikimokyklinio amžiaus vaikų ugdymo programoje ,,Vaikystės spalvos“ centre 

– vaikas, tai jis, pagrindinis ugdymosi proceso veikėjas. 

                Ugdymo programa padeda vaikui įgyti pažintinių, socialinių, fizinių ir komunikacinių, 

kūrybinės raiškos gebėjimų. Padeda perimti tautos kultūros pagrindus, pasiekti mokyklinę brandą. 

             Ikimokyklinio ugdymo sistemai keliami siekiai ir tikslai gali būti įgyvendinami tik užtikrinus 

deramą ugdymo kokybę, kuri atitiktų nuolat kintančio asmens ir visuomenės poreikius. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



TURINYS 

 

 1.   Bendrosios nuostatos........................................................1  

 1. 1. Įstaigą lankančių vaikų ugdymosi poreikiai.....................2 

 1. 2. Pedagogų pasiruošimas .................................................. .2 

 1. 3.Tėvų (globėjų) ir vietos bendruomenės poreikiai..............2 

 1. 4. Regiono ir švietimo teikėjo savitumas..............................3 

 2. Ikimokyklinio ugdymo principai.......................................4 

 3. Tikslai ir uždaviniai............................................................5 

 4. Ankstyvojo amžiaus ugdytinių ugdymo turinys .............6 

 4. 1. Vaikų pasiekimų jungimas į kompetencijas......................7 

 4. 2. Aplinkos pažinimas. Tyrinėjimas......................................8 

        Iniciatyvumas ir atkaklumas. Problemų sprendimas. 

 4. 3. Meninė raiška. Estetinis suvokimas. Kūrybiškumas......... 9 

 4. 4. Savivoka ir savigarba. Emocijų suvokimas ir raiška........10 

 4. 5. Skaičiavimas ir matavimas. Mokėjimas mokytis............ .11 

 4. 6. Fizinis aktyvumas. Kasdieniniai gyvenimo įgūdžiai....... 12 

       Savireguliacija ir savikontrolė. 

 4.7. Santykiai su suaugusiais . Santykiai su bendraamžiais.... 13 

 4. 8. Sakytinė kalba. Rašytinė kalba.........................................14 

 5. Ikimokyklinio amžiaus ugdytinių ugdymo turinys......... 15      

 5.1. Fizinis aktyvumas. Kasdieniniai gyvenimo įgūdžiai...... ..16 

        Savireguliacija ir savikontrolė. 

 5. 2. Kūrybiškumas. Meninė raiška. Estetinis suvokimas.........17 

 5. 3. Skaičiavimas ir matavimas................................................18 

 5. 4. Sakytinė kalba. Rašytinė kalba................................... ......19 

 5. 5. Savivoka ir savigarba. Santykiai su suaugusiais...............20  

       Santykiai su bendraamžiais. Problemų spendimas.           

       Emocijų suvokimas ir raiška. 

5. 6. Mokėjimas mokytis. Iniciatyvumas ir atkaklumas.............21 

5. 7. Aplinkos pažinimas. Tyrinėjimas.......................................22 

6.  Ugdymo pasiekimai ir jų vertinimas................................  23 

6. 1.Vertinimas........................................................................... 23 

6. 2.Vaiko pasiekimai vertinami šiais  kriterijais........................23 

6. 3. Ugdymosi pasiekimų vertinimo metodai ir būdai...............23 

7. Naudoti  šaltiniai   ir literatūra.......................................... .24 

 

 

 



 

 

1 

 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

Teisinė forma: Šiaulių  miesto savivaldybės biudžetinė įstaiga. 

Įstaigos pavadinimas: Lopšelis-darželis ,,Auksinis raktelis‘‘. 

Veiklos pradžia:  1983-06-12 d. 

Ikimokyklinės įstaigos adresas : Radviliškio g-vė 86, LT -76369. 

Telefonas: ( 841) 543014. 

Elektroninis paštas: auksinis.raktelis@splius,lt. 

Interneto svetainės adresas : auksinisraktelis.mir.lt. 

Įstaigos kodas: 190529538. 

Kalba : lietuvių. 

Ugdymo forma: dieninė. 

Lopšelis-darželis dirba nuo   7. 30 iki 18.00 val. 

Prailgintos dienos grupė  dirba nuo 7.00 iki 19.00 val. 

Lopšelyje- darželyje veikia 6 grupės: 1- ankstyvojo amžiaus grupė, 4 ikimokyklinio ugdymo 

grupės, 1 priešmokyklinio ugdymo grupė. 

Lopšelyje-darželyje  dirba 28 darbuotojai. 

Paslaugas teikia : logopedas, neformaliojo ugdymo mokytoja. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:auksinis.raktelis@splius,lt


2 

 

1.1. ĮSTAIGĄ LANKANČIŲ VAIKŲ UGDYMOSI POREIKIAI 

  Pedagogas kiekvienam vaikui ir šeimai suteikia lygias galimybes dalyvauti ugdymosi 

procese, napaisant lyties, rasės, etninės kilmės, kultūros, gimtosios kalbos, religijos, šeimos sudėties, 

socialinės padėties, amžiaus ar specialiųjų poreikių. 

                   Vaikas turi visapusiškai ir harmoningai bręsti, mokytis , turi teisę būti asmenybe. 

 Įstaigoje tenkinami vaikų saviraiškos, pažintiniai, dvasiniai ir emociniai poreikiai. Didelis dėmesys 

skiriamas vaiko fizinės ir psichinės sveikatos stiprinimui. Mes, pedagogai ir tėvai atsakome už vaiko 

auklėjimą, rūpinamės jo gerove. 

                    Džiaugiamės, kad mūsų lopšelio- darželio ugdytiniai žingeidūs, smalsūs, mėgstantys 

eksperimentuoti, sportuoti. Jiems patinka vaidinti, muzikuoti, kurti kūrybinius darbelius. 

                    Išsiaiškinę ugdytinių pomėgius, ištyrę jų poreikius, sudarėme palankias sąlygas 

ugdymui(si). Ugdytiniai aprūpinti estetiškomis ugdymo(si) priemonėmis, žaislais. Stengiamės įsigyti 

naujų technologijų, išpildyti vaikų svajones , patenkinti poreikius. 

                      

  1.2. PEDAGOGŲ PASIRENGIMAS 

 

                     Ikimokyklinėje įstaigoje  veikia 6 grupės: 1 ankstyvojo amžiaus grupė, 4 ikimokyklinio 

amžiaus grupė , 1 priešmokyklinio amžiaus grupė. 

                     Lopšelyje-darželyje ,,Auksinis raktelis‘‘ dirba 14 pedagogų. 1 pedagogas - direktorius, 

1 pedagogas - direktoriaus pavaduotojas ugdymui, 1 pedagogas dirba logopedu, 10 pedagogų dirba 

auklėtojais, 1 pedagogas – meninio ugdymo mokytoju. 

                     12 vyresniojo mokytojo kvalifikacinę kategoriją,  1  vyresniojo logopedo kvalifikacinę 

kategoriją, 1 – vyresniojo muzikos mokytojo kvalifikacinę kategoriją. 

                      11 pedagogų turi aukštąjį  universitetinį išsilavinimą, 3 pedagogai turi aukštąjį 

neuversitetinį  išsilavinimą.              

                    Pedagogai skatinami dirbti komandoje, savo praktiką nuolat įsivertinti,  kelti ir tobulinti  

kvalifikaciją  seminaruose, kursuose. Dalyvauja projektuose, gerąją darbo patirtį skleidžia 

tarptautinėse , šalies konferencijose. Dalyvauja tarptautiniuose, šalies, miesto mastu 

organizuojamuose konkursuose, parodose ir kituose renginiuose.   

 

 

1.3. TĖVŲ (GLOBĖJŲ) IR VIETOS BENDRUOMENĖS POREIKIAI 

 

                   Lopšelio-darželio tikslas - įtraukti tėvus į įstaigos gyvenimą, kad ugdytinių tėveliai būtų 

ne svečiai, o aktyvūs ugdomojo proceso dalyviai. Lopšelyje- darželyje dirba sutelkta, draugiška 

bendruomenė.  

                   Ugdytinių tėvų lūkesčius išsiaiškinome pokalbių, diskusijų , tėvų susirinkimų metu.       

Ugdytinių tėvai  pageidauja  kad  ugdymasis mūsų įstaigoje išliktų visuminis - vaikas augtų sveikas, 

linksmas, gerbiamas, kūrybiškas, savarankiškas, aktyvus, motyvuotas tolesniam mokymuisi 

mokykloje. 

                       Darniai bendradarbiaujame su vietos  bendruomene: sveikiname ir kviečiame į 

organizuojamus renginius, šventes. Svajojame tapti mikrorajono sociakultūros židiniu.  

  

 

 



3 

 

1.4. REGIONO IR ŠVIETIMO TEIKĖJO SAVITUMAS 

 

                 Lopšelio-darželio bendruomenės nariai siekia  kad ugdytinių  tėvai būtų lygiaverčiai 

partneriai. Siekiame, kad vaiko ugdymo tikslai derėtų su šeimos lūkesčiais. Tėvų dalyvavimas 

įstaigos gyvenime  lemia vaikų pasiekimų lygį, mokymosi mokykloje motyvaciją, dorovę, elgesį. 

                 Supažindinus tėvus su ikimokyklinio amžiaus vaikų pasiekimų aprašu  ir drauge 

reflektuojant kiekvieno vaiko pasiekimus , išsakė lūkesčius: kad vaikas augtų sveikas, orus, 

bendraujantis, smalsus, kuriantis , sėkmingai besiugdantis. 

 Mūsų įstaigoje ugdymas organizuojamas vadovaujantis Ankstyvojo ir ikimokyklinio 

amžiaus vaikų ugdymo programa ,,Vaikystės spalvos‘‘. Priešmokyklinio ugdymo grupės ugdytiniai 

ugdomi pagal ,,Bendrąją priešmokyklinio ugdymo ir ugdymo(si) programą‘‘. Dirbame  pagal 

tarptautinę socialinių įgūdžių ugdymo programą ,,Zipio draugai‘‘, orientuotą plėtoti vaiko gyvenimui 

ir ugdymuisi reikalingas socialines ir kultūrines kompetencijas.   

                  Lopšelio-darželio bendruomenė dalyvauja  tarptautiniame vaikų-tėvų ir pedagogų 

projekte ,,Vaiko kelias į gražią kalbą‘‘. Dalyvaujame sveikos gyvensenos nacionalinėje programoje 

,,Sveikatiada‘‘. 

                Įstaigoje vykdomas ilgalaikis projektas, ,,Sugaukim saulės juoką‘‘. Projektą įgyvendina 

komandų nariai: organizuoja pramogas, šventes, edukacines išvykas,  trumpalaikius projektus. 

     Nuo 1997 metų savo veikla visus džiugina  ugdytinių ir pedagogų teatro būrelis 

,,Šypsenėlė‘‘. Mes daug vaidiname, kuriame, improvizuojame. 

                Lopšelis-darželis atviras visuomenei: bendraujame bei bendradarbiaujame su kitomis 

ikimokyklinėmis įstaigomis, Zoknių progimnazija,  miesto bibliotekomis, mikrorajono socialiniais 

partneriais. Organizuojame edukacines-pažintines išvykas  bendruomenei. 

                Lopšelis-darželis ,,Auksinis raktelis‘‘ įsikūręs nuošaliame Šiaulių miesto rajone – 

Zokniai. Praeityje Zoknių rajone buvo didžiulis durpynas. Sovietiniais metais – karinis miestelis. 

Zoknių rajone gyvena įvairių tautybių žmonės: rusai, romai. 

                  Šiuo metu Zoknių rajonas garsėja aerouostu. Čia  mūsų ramybę saugo Europos sąjungos 

kariai. Džiaugiamės, kad mūsų mikrorajoną papildo jaunos šeimos. Vaikučiams  augti ramu ir gera. 

Visais metų laikais čia gražu. Turime galimybę džiaugtis gražia gamta visais metų laikais. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

4 

2. IKIMOKYKLINIO UGDYMO PRINCIPAI 

 

                                    Lopšelyje-darželyje ugdymas orientuotas į vaiko socialinės patirties sklaidą ir 

poreikius, aplinką, kurioje visuminis vaiko ugdymasis būtų inspiruojamas pažinimo ir atradimo 

džiaugsmu. Atsižvelgiant į numatytą programos tikslą bei tikslo realizavimo etapus, įstaiga vaikų 

ugdymąsi organizuoja vadovaudamasi šiais principais: 

 HUMANIŠKUMO – pagarba vaikui, tinkamu vaiko fizinių ir psichinių galių plėtojimu, prasmingu 

vaiko poreikius, interesus ir galimybes atitinkančiu ugdymo turiniu bei metodais; vaiko pasitikėjimu 

suaugusiais. 

DEMOKRATIŠKUMO –  skatinama lygiavertė vaiko ir suaugusiojo partnerystė ir sąveika, kai 

ugdytojas orientuojasi į vaiką kaip į asmenybę, Šeimos ir darželio sąveika grindžiama tėvų ir 

auklėtojų iniciatyvų derinimu, partnerystės plėtojimu, tėvų pedagoginiu švietimu. 

VISUMINIO INTEGRALAUS – ugdymo turinys sudaromas atsižvelgiant į vaiko visuminio 

pasaulio suvokimą ir mąstymą, veiklos konkretumą bei sinkretiškumą. Ugdomojo proceso metu 

siekiama vertybinių nuostatų, jausmų mąstymo ir veiksmų dermės, vaiko vidinio ir išorinio pasaulio 

vienovės. 

PRIEINAMUMO – ugdymo turinys sudarytas taip, kad jį būtų galima lanksčiai taikyti, atsižvelgiant 

į vaiko individualius poreikius, interesus, galimybes bei amžių. 

TAUTIŠKUMO – gerbiamos ir puoselėjamos tradicinės lietuvių liaudies kultūros vertybės . 

Auginamas doras, geras, orus tautos pilietis. 

TĘSTINUMO – ugdomoji aplinka atitinkanti namų aplinkai, bendraujama su auklėtojomis, būsimu 

priešmokyklinio ugdymo pedagogu, pradinio ugdymo mokytoju. 

INDIVIDUALIZAVIMO – atsižvelgiama į vaiko išsivystymo lygį ir planuojama tokia veiklos 

apimtis , kuri užtikrina sėkmingą kiekvieno vaiko ugdymą(si). Didelis dėmesys skiriamas 

individualumą sąlygojantiems veiksniams: šeimos kultūrai ir tradicijų įvairovei, vaiko amžiui, lyčiai, 

vaiko išsivystymo lygiui, charakteriui ir temperamentui, išmokimo stiliui, pomėgiams, geriau ir 

menkiau išsivysčiusiems gebėjimams, vaiko savęs vertinimui. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                    5 

 

3. TIKSLAS IR UŽDAVINIAI 

 

               TIKSLAS – atsižvelgiant į vaiko prigimtines galias, jo individualią patirtį, vadovaujantis 

raidos dėsningumais, padėti vaikui išsiugdyti savarankiškumo, sveikos gyvensenos, pozityvaus 

bendravimo su suaugusiais ir vaikais, kūrybiškumo, aplinkos ir savo šalies pažinimo, mokėjimo 

mokytis pradmenis. 

               UŽDAVINIAI:  

1. Plėtoti individualias galias: fizines, socialines, pažinimo, kalbos ir bendravimo, , 

kūrybines, tenkindamas prigimtinius poreikius pažindamas ir išreikšdamas savo 

unikalumą. 

 

2. Pozityviai bendrautų ir bendradarbiautų su suaugusiais bei vaikais, galėtų spręsti 

kasdienines problemas, galėtų spręsti savo ir kitų ketinimus, veiksmų pasekmes. 

 

3. Aktyviai dalyvautų ir kūrybiškai išreikštų save šeimos, ugdymo įstaigos  ir vietos 

bendruomenės gyvenime. 

 

4. Mokytųsi pažinti ir veikti: žaistų, tyrinėtų, keltų klausimus ir ieškotų atsakymų, 

pasirinktų veiklos būdus ir priemones, samprotautų apie tai, ko išmoko, numatytų 

tolesnės veiklos žingsnius. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANKSTYVOJO AMŽIAUS VAIKŲ 

 UGDYMO TURINYS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                          

                                                                        

 

 

 

 



 

7 

VAIKŲ PASIEKIMŲ JUNGIMAS Į KOMPETENCIJAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Kasdieninio gyvenimo įgūdžiai 

2. Fizinis aktyvumas 

3. Savireguliacija ir savikontrolė 
 

 

SVEIKATOS SAUGOJIMO 

KOMPETENCIJA 

 

 

4.  Emocijų suvokimas ir raiška 

5.  Savivoka ir savigarba 

6.  Santykiai su suaugusiais 

7.  Santykiai su bendraamžiais 

8.  Problemų sprendimas 
 

 

 

 

SOCIALINĖ KOMPETENCIJA 

 

9.   Sakytinė kalba 

10. Rašytinė kalba 

 

 

 

 

KOMUNIKAVIMO KOMPETENCIJA 

 

 

11. Aplinkos pažinimas 

12. Tyrinėjimas 

13. Skaičiavimas ir matavimas 

14. Mokėjimas mokytis 

15. Iniciatyvumas ir atkaklumas 

 

 

 

 

PAŽINIMO KOMPETENCIJA 

 

16. Kūrybiškumas 

17. Meninė raiška 

18. Estetinis suvokimas 

 

 

 

MENINĖ KOMPETENCIJA 

 



 

 

8 

7.1. Vaikų amžius 1m. – 3 m. 

 

Pasiekimų sritis 

Aplinkos pažinimas. Tyrinėjimas. Iniciatyvumas ir  

atkaklumas. Problemų sprendimas. 

 

 

 Esminė nuostata: Savęs ir aplinkinio pasaulio pažinimo, smalsumo, domėjimosi kas dedasi 

aplinkui, didžiavimosi savo gebėjimais  skatinimas. 

Siektini gebėjimai 

 

Vaikų veiksenų pavyzdžiai 

Pažins ir pavadins žmogaus 

kūno dalis. 

 

 

- tyrinėja save veidrodyje, tapatina su draugais; 

- pastebi skirtumus aprangoje, šukuosenoje; 

- paklausus, nurodo 10 kūno dalių; 

- parodo, kur berniukas, kur mergaitė; 

Reaguos į paprastus 

nurodymus. 

- paprašytas paduoda žaislą, pasiima savo daiktus; 

- reaguoja į tai kas vyksta aplinkui; 

- rodo ką pavyko padaryti; 

- sudeda piramidę, nesudėtingą dėlionę; 

 - sudaro daiktų eilę pagal dydį; 

 - laikosi nurodytos tvarkos; 

- save ir savo teises gina protestuodamas: verkia, nepaleižia 

žaislo- mušasi; 

Suras panašius daiktus, žinos 

daiktų vietą. 

- parodo tokius pačius daiktus, paveikslėlius  

 - suranda nurodytą daiktą, žaislą; 

- padeda žaislus, daiktus į skirtą vietą; 

Grupuos daiktus pagal dydį, 

spalvą, formą. 

- atranda spalvas savo ir draugų aprangoje, grupės aplinkoje; 

- stato, konstruoja iš mažų ir didelių kaladėlių, konstruktorių; 

- atrenka nurodytos formos, dydžio , spalvos daiktus; 

- sudeda daiktus į krūveles ar vieną ant kito; 

- pasako ir parodo sąvokas ,,daug‘‘, ,,vienas‘‘; 

- stebi ką daro kitas; 

- ima tą patį daiktą; 

- tiesia žaislą kitam, tačiau dažniausiai neduoda; 

- atlieka tariamus veiksmus su daiktais: valgo, miega, važiuoja; 

- pradeda naudoti žaislų pakaitalus; 

Įvardins matomus veiksmus. - pasakoja pagal paveikslėlį; 

- pasako, kokius veiksmus atlieka vaikai, auklėtoja; 

- smalsauja, viską nori pamatyti , paliesti, paragauti; 

- pakartoja žaidimus su pirštais, žodžiais ir veiksmais; 

- pamėgdžiodamas skaičiuoja iki trijų; 

- veiksmus, kurie gerai pavyksta, kartoja daug kartų; 

Domėsis gamta ir jos 

reiškiniais. 

- tyrinėja šlapią, birų, sausą smėlį; 

- laisto gėles, stebi kaip vanduo bėga srovele iš laistytuvo; 

- tyrinėja vandens , smėlio savybes; 

- klausosi paukščių balsų, kitų aplinkoje sklindančių garsų; 

- stebi lietų, snigimą; 

- lipdo senį Besmegenį; 

- gaudo lietaus lašelius, snaiges; 



- klausosi lapų čežėjimo, vėjo ūžesį; 

- gamtos reiškinius apibūdina keliais žodžiais: lyja, sninga, 

karšta, šalta ; 

- stebi darželio teritorijoje žydinčias gėles, augančius medžius;  

- mėgdžioja gyvūnų balsus; 

- žiūri iliustracijas, gamtovaizdžius, atvirukus; 

Pažins namų apyvokos 

daiktus.  

- parodo ir įvardina knygelėje,  artimiausioje aplinkoje  kelis 

namų apyvokos daiktus; 

- žaidžia siužetinius žaidimus: ,,Gydytojas‘‘, ,,Vairuotojas‘‘ ir kt. 

- tikslingai naudoja įrankius ir kitus buities daiktus ( kibirėlį, 

kastuvėlį) 

 - spaudo mygtukus, rankenas, atkabina kabliukus, segioja sagas, 

išvynioja, išpakuoja; 

- orientuojasi grupės aplinkoje; 

Sieks numatyto tikslo. - šliaužia, ropoja sudominusių daiktų, žaislų link; 

- trumpam sutelkia žvilgsnį; 

- seka judantį daiktą akimis, klausosi; 

- atlieka tikslingus judesius, veiksmus su daiktais; 

- pats pasirenka žaislus;  

- atkakliai bando atlikti naują veiksmą;- 

- pats mokosi iš tų , su kuriais jaučiasi saugus; 

- veiksmais ar atskirais žodžiais reiškia norus;  

- veda suaugusįjį prie dominančių daiktų; 

- protestuoja, reiškia nepasitenkinimą negalėdamas įveikti 

kliūtis; 

- nuolat energingai žaidžia; 

- laisvai juda erdvėje; 

- pats keičia veiklą; 

- mėgsta išbandyti suaugusiojo pasiūlytą veiklą; 

- ekspresyviai reiškia savo norus, sako ,,ne‘‘; 

- susidūręs su kliūtimi, laukia suaugusiojo pagalbos; 

- siekia savarankiškumo, bet dar vis laukia suaugusiojo 

paskatinimo, padrąsinimo; 

- mimika, gestais ir žodžiais parodo, kad susidūrė su kliūtimi; 

- susidūrus su kliūtimi, išbando žinomus veikimo būdus; 

- nepavykus įveikti kliūtis, kreipiasi į susugusįjį; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

9 

Vaikų amžius 1m. – 3 m. 

 

 

Pasiekimų sritis 

 

Meninė raiška. Estetinis suvokimas. Kūrybiškumas. 

 

 

 Esminės nuostatos: Džiaugsmo , jautrumo pajautos grožiui, natūralios vaiko meninės raiškos 

skatinimas. 

 

Siektini gebėjimai 

 

Vaikų veiksenų pavyzdžiai 

Pieš taškučius, apskritimus, 

ilgas, trumpas, raizgytas 

linijas. 

- taškučiais vaizduoja sniegą, lietų, vabaliuko takelį, balionėlius, 

saulutę, spindulėlius; 

- trumpais, siaurais potėpiais piešia žolę, lietų, ežio spyglius; 

- ilgais brūkšneliais piešia saulę, braukia takelį, eglutės 

spygliukus, šalikėlio kutus; 

- raizgo rūkstančius iš kamino dūmus; 

- braižo, rašo pieštuku, kreidelėmis linijas per visą lapą; 

Spalvins nesudėtingų formų 

daiktus, plokštumos dalis. 

 

 

 

 

- spalvina didelį kamuolį, saulę, obuolį, kriaušę, braškę, 

debesėlius, balionėlį ir kt. 

- piešia delniukais; 

- piešia pirštukais; 

- piešia storais pieštukais, kreidelėmis;  

- kopijuoja apskritimo piešimą; 

Maišys dvi spalvas. 

 

 

- maišo dvi spalvas išgaudamas trečią: žalia - geltona, raudona- 

mėlyna. 

- eksperimentuoja dailės priemonėmis; 

Puoš darbelius. 

 

- puošia darbelius saulutėmis, taškeliais, brūkšneliais, linijomis; 

- aplikuoja stambesnes detales; 

- pripiešia didesnes detales; 

- moka naudotis   sausais klijais; 

Lavės judesio, lytėjimo ir 

regėjimo ryšys. 

- braižo, rašo pieštuku, kreidelėmis linijas per visą lapą; 

- eksperimentuoja, domisi dailės priemonėmis; 

- žiūri vyresniųjų darbus, atvirukus, iliustracijas; 

Tyrinės lipdymo medžiagas. - liečia pirštais, minko, tempia; 

- iš didesnio gabalo atskiria mažesnį; 

- kočioja lazdeles; 

- volioja rutuliukus, juos suspaudžia; 

- minko, maigo, volioja, pjausto lipdymo medžiagas; 

Kirps žirklėmis. - kerpa popierių; 

- klijuoja paruoštas formas, figūras; 

- pamėgdžiodamas perlenkia popierių pusiau; 

Konstruos. 

 

- stato statinius iš kaladėlių; 

- sujungia konstruktorius; 

- kuria ir suardo statinius; 

- sudeda ir išardo piramidę; 

- įdeda figūras į paruošta formas; 

- atskiria dalimis ir  vėl sudeda surenkamus žaislus; 



Įsiklausys į įvairią muziką, 

atlieps ją įvairiais būdais. 

-  klausosi mokytojos, vaikų, muzikos atlikėjų atliekamos 

muzikos ir įrašų; 

- emocingai atsiliepia į klausomus kūrinius; 

- ritmiškai groja  (akmenukais, pagaliukais ir kt.) su pedagogu; 

- muzika atliepia kūno judesiais: siūbavimu, žygiavimu, plojimu, 

trepsėjimu ir t.t. 

- žaidžia muzikinius žaidimus, jų tekstą imituoja  rankų, kūno 

judesiais; 

- tyrinėja muzikos instrumentus;  

- klausant muzikos aktyviai juda; 

- melodiją atkartoja ritmiškais  judesiais; 

- atkartoja melodiją balsu, judesiais; 

Girdės, įsijaus, atlieps gamtos 

bei aplinkos garsus. 

- klausosi gamtos skleidžiamų garsų; 

- atkuria paukštelio čiulbėjimą, gegutės kukavimą, lašelių 

teškenimą, laikrodžio tiksėjimą, mašinos, garvežio ūžimą ir pan. 

Interpretuos, kurs vaidmenis, 

žais savaip, emocingai, 

spontaniškai. 

- žaidžia sūpavimo, kykavimo, jodinimo, kutenimo , pirštukų 

žaidimus; 

- atkartoja aplinkoje matytus veiksmus, judesius, kalbą; 

- mėgdžioja įvairias išgirstas intonacijas, parodytus veiksmus; 

- įvairius jausmus, norus rodo judesiais ir veiksmais ( pamojuoja, 

apkabina); 

- ,,groja‘‘, melodijai pritardamas  kokiu nors instrumentu: 

barškučiais, varpeliais, būgneliais 

- muzikuoja su vaikais ir suaugusiais; 

Naudos kai kuriuos 

muzikinės ,,kalbos‘‘ 

elementus. 

- skiria tempą : lėtas –greitas; 

- skiria dinamiką : tyliai-garsiai; 

- skiria nuotaiką: linksma-liūdna; 

- skiria žanrus: daina- ratelis; 

Tyrinės aplinkos daiktų ir 

ritminių instrumentų ritmo 

gavimo būdus ir galimybes. 

- stuksena lauko akmenėliais; 

 - stuksena medinėmis lazdelėmis; 

- groja barškučiais; 

- muša būgneliais; 

Didės fizinės galimybės. -  eina, bėga rateliu; 

- sukasi į abi puses po vieną ir poromis pagal muzikos pobūdį; 

 - su auklėtojos pagalba sudaro ratą, keičia rato kryptį, jį mažina 

ir didina; 

- mėgsta kartu daryti judesius: eiti, ropoti, vartytis; 

Nusiteiks grožio, meninės 

kūrybos potyriams. 

- išreiškia pasitenkinimą matydamas gražius daiktus, spalvingus 

paveikslėlius: krykštauja, siekia paliesti rankomis; 

- šoka, improvizuoja girdėdamas ritmiškus muzikos garsus; 

- skirtingai reaguoja į į besikeičiančias suaugusiųjų intonacijas; 

- intuityviai mėgdžioja tai, kas patinka; 

- suklūsta , girdėdamas pažįstamus muzikos kūrinius; 

- džiaugiasi savo puošnia apranga; 

- paklaustas pasako, ar patiko muzikos kūrinėlis, dainelė, šokis ir 

panašiai; 

Pastebės ir gyvai reaguos į 

aplinkos pasikeitimus. 

- domisi naujais daiktais, vaizdais, garsais , judesiais; 

- atranda naujus veiksmus; 

- įsivaizduoja gyvūnus, augalus ir  apie kuriuos skaitoma, 

pasakojama; 

- žaisdamas atlieka įsivaizduojamus simbolinius veiksmus; 

- sugalvoja įdomių idėjų, veikimo būdų;  

 



 

 

10 

 

Vaikų amžius 1m. – 3 m. 

 

Pasiekimų sritis 

         

 Savivoka ir savigarba. Emocijų suvokimas ir raiška. 

 

 

 Esminė nuostata. Galimybių suteikimas veikti savarankiškai,  paramos teikimas , pereinant nuo 

globos prie bendradarbiavimo. Jausmų, emocijų išraiškos skatinimas.  

 

Siektini gebėjimai 

 

Vaikų veiksenų pavyzdžiai 

Skirs savo daiktus, žaislus. - atneša savo batus, kepuraitę, atsineštą žaislą; 

- atpažįsta ir parodo skirtu  ženkleliu pažymėtus daiktus: savo 

lovą, spintelę, kėdutę, rankšluostį; 

Bendraus su suaugusiais ir 

vaikais. 

- pasisveikina su vaikais ar suaugusiu, kai jam primenama; 

- bando žaisti drauge; 

- dalinasi žaislais; 

- džiaugiasi žaisdamas drauge; 

Reikš jausmus susijusius su 

veikla. 

- veiklos metu jaučia pasitenkinimą; 

- sugriuvus statiniui jaučia nusivylimą; 

- draugui užgavus, jaučia nuoskaudą; 

- žaidžia žaidimus pagal nuotaiką;  

Supras kitų emocijas ir 

reaguos į aplinką. 

- mėgdžioja suaugusiojo veiklą per kūrybinius žaidimus; 

- verkiantį draugą ramina, glosto; 

- atkartoja kai kurias grimasas; 

- reaguoja į juokingas situacijas; 

- reaguoja į muzikos tempą;  

Įgis savitarnos ir savitvarkos 

įgūdžių. 

- sudeda žaislus į skirtą vietą; 

- žino savo vietą prie stalo; 

- žino, kurioje lovelėje miega; 

- atpažįsta spintelę, simbolius; 

- savarankiškai valgo; 

- pats stengiasi apsirengti, nusirengti, apsiauti; 

Pratinsis laukti savo eilės. - nesistumdo einant pro duris; 

- laukia eilutėje praustis; 

Išreikš kai kurias emocijas. 

 

- mimika, kūno judesiais ir garsais išreiškia džiaugsmą, liūdesį, 

baimę, pyktį; 

- patiria išsiskyrimo su tėvais nerimą ir patiria džiaugsmą jiems 

sugrįžus; 

- atspindi kitų emocijų raišką; 

- emocijas reiškia skirtingu intensyvumu; 

- atpažįsta aplinkinių emocijų išraiškas; 

- naudoja savo emocijų išraiškos būdus; 

 

 



 

11 

Vaikų amžius 1m. – 3 m. 

 

 

Pasiekimų sritis 

 

Skaičiavimas ir matavimas. Mokėjimas mokytis. 

 

 

 Esminė nuostata: Siekimas pasaulį pažinti skaičiuojant, matuojant. 

 

Siektini gebėjimai 

 

Vaikų veiksenų pavyzdžiai 

Domėsis aplinkos daiktais. 

 

 

 

 

- skiria sąvokas ,,daug‘‘, ,,vienas‘‘; 

- gestais , mimika parodo ką reiškia ,,yra‘‘, ,,nėra‘‘; 

- idomi kitos formos, dydžio, spalvų daiktais; 

- daug kartų kartoja matytus veiksmus su daiktais;  

- paprašytas paduoda daiktą; 

- parodo pirštukais kiek turi metukų; 

Manipuliuos , tapatins 

daiktus. 

 

 

 

 - žaisdamas suranda reikiamos formos, dydžio ar spalvos daiktą; 

- supranta vis daugiau žodžių, kuriais nusakoma daikto forma, 

dydis;- pradeda vartoti kai kurias matavimo sąvokas: ,,didelis‘‘, 

,,mažas‘‘ ir t.t. 

- suranda tokios pat spalvos daiktus; 

- išrikiuoja daiktus į eilę; 

Tyrinės aplinkos daiktus, 

žaislus visais pojūčiais. 

 

 

 

- reaguoja į kalbinimą, mimiką; 

- mėgdžioja įvairius garsus; 

- juda, siekia, išbando žaislus, įvairius daiktus; 

- veikia spontaniškai, tikėdamasis tam tikro rezultato; 

- džiaugiasi tuo ko išmoko; 

- savarankiškai pasiima žaislą, siūlo kartu žaisti; 

- žaisdamas bando kurti žaidimo siužetą: sūpuoja, glosto, bara; 

- pastumia, patraukia ridena daiktus; 

 - bando pakartoti pavykusį veiksmą; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

12 

Vaikų amžius 1m. – 3 m. 

 

             

Pasiekimų sritis 

Fizinis aktyvumas. Kasdieniniai gyvenimo įgūdžiai. 

Savireguliacija ir savikontrolė. 

 

 

 Esminės nuostatos:  Kasdieniniam gyvenimui reikalingų įgūdžių ugdymas.  

                                   Emocijų  raiškos ir elgesio valdymas. 

                                   Judėjimo poreikių tenkinimas. 

 

Siektini gebėjimai 

 

Vaikų veiksenų pavyzdžiai 

Valgys                  

savarankiškai. 

- valgo ir geria savarankiškai; 

- pradeda naudoti stalo įrankius; 

- pasako ko nori ir ko nenori valgyti; 

Įgis savitvarkos įgūdžių. - padedamas suaugusiojo plaunasi rankas, prausiasi, šluostosi; 

- naudojasi tualetu; 

- išpučia nosį; 

- valosi dantis; 

- šukuojasi; 

- naudojasi servetėle; 

- tvarkosi žaislus; 

Savarankiškai rengsis. - suaugusiojo padedamas apsirengia ir nusirengia; 

- aunasi, nusiauna batus; 

- užsimauna, nusimauna kepurę; 

Valdys savo jausmus. - suaugusiam priminus, bando laikytis saugaus elgesio taisyklių; 

- pavargęs pakeičia veiklą, nusiramina, pailsi; 

- atpažįsta savo ir kitų emocijas; 

- bando atsiliepti į reiškiamus jausmus; 

Suvoks , kas yra draugas, 

draugystė. 

- bendrauja su bendraamžiais; 

- pavadina bendraamžį ir kitą vaiką draugu; 

- žino, kad negalima skriausti draugų; 

- dalijasi žaislais; 

- pasako kaip jaučiasi pats, ko nori kitas asmuo; 

- mano kad yra geras; 

 

Pratinsis laikytis grupės 

taisyklių. 

 

 

- ramiai priima nusistovėjusią tvarką grupėje; 

- bando laikytis suaugusiojo prašymų ir susitarimų; 

- žaisdamas stengiasi laikytis nurodytų taisyklių; 

- padeda žaislus į skirtą vietą; 

- laukia eilutėje prie praustuvės; 

Atliks įvairius judesius sėdint 

ir stovint. 

- savarankiškai atsistoja, atsitūpia, pasilenkia, siekia daikto; 

- atlieka įvairius judesius rankomis ir kojomis; 

- atsitūpia , pasilenkia; 

- eina stumdamas ir tempdamas daiktą; 

 - pastovi ant vienos kojos; 



Atliks keletą judesių su 

kamuoliu. 

- meta kamuolį auklėtojai, draugui; 

- gaudo kamuolį dviem rankom; 

- ridena ir vejasi kamuolį; 

- ridena kamuolį vienas kitam; 

- ridena kamuolį į taikinį, vartus; 

- spiria kamuolį išlaikydamas pusiausvyrą; 

- bėga paskui riedančius daiktus. 

Šliauš, ropos, eis  su 

užduotimis. 

- šliaužia, ropoja pirmyn ir atgal; 

- žingsniuoja laikydamasis; 

- eina savarankiškai, išlaiko pusiausvyrą; 

- eina į šoną ir atgal; 

- pralenda pro kliūtis keturpėsčia;- peržengia kliūtis; 

 - derina rankų ir kojų judesius; 

- pasistiebia , atsistoja ant kulnų; 

- sėdėdamas ant riedančio daikto stumiasi kojomis; 

 - eina vorele paskui auklėtoją; 

- eina ratu susikibus rankomis 

- eina ant grindų gulinčia lenta; 

- eina gimnastikos suoleliu prilaikant už rankos; 

- eina ant pirštukų , kulniukų; 

- einant peržengia kliūtis; 

Šokinės įvairiais būdais.  - šokinėja vietoje dviem kojom judant į priekį; 

- peršoka per kliūtį, nušoka nuo 10-15 cm aukščio suolelio; 

- peršoka virvutę, liniją; 

- įšoka į lanką; 

Lips  patogiu būdu. - lipa laiptais aukštyn, žemyn pristatomuoju arba pakaitiniu 

žingsniu laikydamasis suaugusiojo rankos ar turėklų; 

- bando lipti gimnastikos sienele; 

- mina, vairuoja triratuką; 

Lavės smulkioji motorika. -  derina akies ir rankos judesius; 

- tiksliau konstruoja; 

- veria ant virvutės sagas; 

- įkerpa popieriaus kraštą; 

- nykščiu ir smiliumi suima smulkų daiktą; 

- perima daiktus iš vienos rankos į kitą; 

- pasuka riešą; 

- apverčia plaštaką delnu žemyn, pasuka delnu aukštyn; 

- paima daiktus iš viršaus apimdamas pirštais; 

- išmeta daiktus iš rankos  atleisdamas pirštus; 

- ploja rankomis; 

Aktyviai judės. - žaidžia judriuosius žaidimus; 

- dalyvauja siužetinėje mankštoje. 

- dalyvauja sporto šventėse; 

- išlaiko pusiausvyrą; 

- derina judesius ir veiksmus; 

- spiria kamuolį kitam; 

 

 

 

 

 



 

 

13 

 

Vaikų amžius 1m. – 3 m. 

 

Pasiekimų sritis 

 

Santykiai su suaugusiais. Santykiai su bendraamžiais.  

 

 

 Esminės nuostatos: Nusiteikimas geranoriškai bendrauti ir bendradarbiauti su suaugusiais ir 

bendraamžiais.                                     

Siektini gebėjimai 

 

Vaikų veiksenų pavyzdžiai 

Bendraus su suaugusiuoju. - padedant pedagogui, įsitraukia į veiklą; 

- akivaizdžiai rodo prieraišumą prie suaugusių žmonių; 

- atpažįsta ir reaguoja į suaugusiojo emocijas, jausmus; 

- kreipiasi reikiamos pagalbos; 

- vykdo individualiai pasakytus prašymus; 

- atėjęs į grupę pasisveikina, atsisveikina; 

- mėgsta ką nors daryti su suaugusiuoju; 

- žaidžia , rodo, klausia; 

- kuria savitus garsus; 

- varto knygeles, rodo, klausinėja; 

- neša, rodo, duoda žaislus; 

- kviečia žaisti kartu; 

- veda už rankos į pageidaujamą vietą; 

- klauso sekamos pasakos; 

- kreipiasi pagalbos apsirengiant, nusirengiant; 

- slepiasi, ieško suaugusiojo; 

Bendraus su bendraamžiais. - džiaugiasi žaisdami su kitais vaikais; 

- išreiškia save verksmu, gestais, mimika; 

- išreiškia save žodžiais ar ženklais; 

- dalyvauja mažų grupių veikloje; 

- stebi draugus, bando liesti, mėgdžioti; 

- įsitraukia į bendrą veiklą; 

- žaidžia greta vaikų, stebi jų veiklą; 

- mėgdžioja draugų veiksmus, judesius; 

- duoda žaislą kitam; 

- paima žaislą iš kito; 

- supykęs atima žaislą; 

- supykęs suduoda draugui; 

- ieško bendraamžių draugijos; 

- trumpam pažaidžia su kitu vaiku; 

- žaisdamas mėgdžioja vaikus; 

- supranta ką sako kitas; 

- laikosi nesudėtingų grupės taisyklių; 

- ima suvokti kitų vaikų emocijas;   

 

 



 

 

14 

 

Vaikų amžius 1m. – 3 m. 

 

Pasiekimų sritis 

 

Sakytinė kalba. Rašytinė kalba. 

 

  

Esminė nuostata: Nusiteikimas klausytis , suprasti , kalbėti.  

                               Domėjimasis skaitomu tekstu, rašytiniais ženklais .    

 

    Siektini gebėjimai 

 

Vaikų veiksenų pavyzdžiai 

Pakankamai išlavės kalba, 

tikslės tartis. 

 Patirtį perteiks kalba. 

- klausosi,  reaguoja ir supranta suaugusiojo kalbą; 

- klauso CD pasakų įrašų; 

- reaguoja malonų ar griežtą suaugusiojo toną; 

- žaidžia vandens, smėlio žaidimus; 

- čiauška, kartoja, mėgdžioja  tariamus garsus ir skiemenis; 

- džiaugiasi įvairiais garsais; 

- kalbina žaisliukus; 

- vartoja kelis trumpus žodelius; 

- daugiau žodžių supranta nei vartoja; 

- dalyvauja žodiniuose žaidimuose; 

- klausosi skaitomų ir pasakojamų kūrinėlių; 

- pasako ,,ačiū‘‘, ,,prašau‘‘; 

- žiūri  animacinius filmukus; 

- žiūri korteles su paveikslėliais, pasako ką mato; 

- ieško grupėje daiktų, kuriuos matė paveikslėliuose; 

- vienu ar keliais žodžiais atsako į elementarius klausimus;  

- padedant deklamuoja eilėraštuką; 

- taria visas balses, dvibalsius; 

- darniausiai netaria priebalsių r, š, r, ž , č, ch, dž; 

- žaidžia  liežuvio ir lūpų  žaidimus, daro grimasas; 

- kalba 2-3 žodžių sakiniais; 

- kalba apie tai, ką mato, girdi; 

- pasako savo ir kitų vardus; 

- žaidžia vaidmenų žaidimus, naudoja persirengimo atributus; 

- kalba pats su savimi, su žaislais; 

- varto, spalvina knygeles, žurnalus, komentuoja; 

- sujungia žodžius į frazę ( mano kamuolys) 

- atsako į klausimus ( kas ką veikia?, kur yra, kas? 

- kalboje vartoja neiginį ,,ne‘‘; 

- žaidžia kalbinius žaidimus: ,,Ku - kū .Kur tu?‘‘ 

- apibūdina žinomus aplinkos garsus( burzgia, skamba) 

- parodžius kelis tokius pačius daiktus, pasako daugiskaitą; 

- pasako ir parodo pirštais, kiek jam metų; 

- pasako savo lytį; 

- vartoja veiksmažodžių būtąjį laiką; 

- kontroliuoja savo balso stiprumą; 



- vartoja žodžius ,,aš‘‘, ,,mane‘‘, vietoj vardo; 

- apibūdina žodžiais ,,atidaryta‘‘, ,,uždaryta‘‘; 

- pasisveikina ir atsisveikina; 

Domėsis knygelėmis, rašto 

simboliais. 

- varto knygeles, žiūrinėja paveikslėlius; 

- stebi rašančiuosius; 

- domisi įvairiomis rašymo priemonėmis, brauko jomis įvairias 

linijas; 

- braižo, rašo pieštuku, kreidelėmis linijas per visą lapą; 

- atpažįsta simbolius ant lovytės, kėdutės spintelės ir kt. 

- įvairiomis rašymo priemonėmis spontaniškai brauko popieriaus 

lape; 

- knygelėje mato raides, prašo paskaityti; 

- atkreipia dėmesį į raides, simbolius aplinkoje; 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IKIMOKYKLINIO AMŽIAUS VAIKŲ 

UGDYMO TURINYS 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

16 

Vaikų amžius 3m. – 5m. (6m.) 

 

 

Vaikų pasiekimų sritis 

Fizinis aktyvumas. Kasdieninio gyvenimo įgūdžiai. 

Savireguliacija ir savikontrolė. 

 

  

Esminė nuostata. Prigimtinių  vaiko poreikių tenkinimas, fizinių galių stiprinimas. 

 

Siektini gebėjimai Vaikų veiksenų pavyzdžiai 

 

Suvoks asmeninį saugumą. - pasako savo vardą, pavardę, gyvenamosios vietos adresą, 

darželio pavadinimą; 

- bando įsiminti gyvenamojo namo numerį; 

- kuria grupės taisykles; 

- įvardija kelis variantus, kaip elgtis nelaimės atveju, kur kreiptis; 

- piešia gyvenimiškas situacijas, savo namus, darželį; 

- pasako kaip elgtis su nepažįstamais žmonėmis; 

- diskutuoja, kaip elgtis su elektriniais, aštriais prietaisais; 

- analizuoja plakatus ; 

- vaidina problemines situacijas; 

- žadžia stalo žaidimus; 

- žaidžia vaidmenų, kūrybinius žaidimus; 

- klauso pasakojimų, skaitomų kūrinių apie saugumą, 

nelaimingus įvykius; 

- piešia perėją, kelio ženklus; 

- laikosi saugaus elgesio taisyklių žaidimo aikštelėje, grupėje; 

- įvardija kelis variantus, kaip elgtis nelaimės atveju, kur kreiptis; 

Suvoks, kad reikia laikytis 

higienos normų. 

- susipažįsta su higienos normomis; 

- savarankiškai naudojasi higienos priemonėmis; 

- įvardija higienos priemones;  

- įvairiomis technikomis daro kūrybinius darbelius; 

- piešia sveikos gyvensenos epizodus; 

- vaidina gyvenimiškas situacijas; 

- grūdinasi oru, vandeniu; 

- pasakoja draugams kaip grūdinasi namie, diskutuoja 

- žaidžia su vandeniu, smėlio žaislais; 

- naudojasi servetėle; 

- žaidžia stalo, vaidmenų žaidimus; 

- įvardija kelis sveikos gyvensenos būdus; 

- pasako, kaip apsisaugoti nuo kai kurių ligų; 

- vaidina kai kurias gyvenimiškas situacijas; 

- kuria meninius darbelius aktualiomis sveikatai temomis; 

 

Įgis savitvarkos, 

savikontrolės įgūdžių. 

- susipažįsta su elementariausiomis savitvarkos taisyklėmis; 

- susitvarko žaidimo, darbo vietą; 

- pasakoja apie kelis nusiraminimo būdus; 

- klausosi skaitomų pažintinių kūrinių; 



- naudoja liaudies išmintį, patarles, priežodžius susijusius su 

sveikata ; 

- žino kelis nusiraminimo būdus; 

- varto enciklopedijas, reklamas; 

- kalba, aiškinasi, diskutuoja; 

 Žaidžia didaktinius žaidimus; 

 

Domėsis kūno fizinėmis 

galimybėmis. 

- susipažįsta su fizinėmis savybėmis: raumenų jėga, ištverme, 

judesių greičiu, vikrumu, lankstumu; 

- diskutuoja, lygina savo fizinius gebėjimus sporte; 

- piešia sportininkus, epizodus  iš jų gyvenimo; 

- piešia sportinį inventorių; 

- gamina sportines priemones žaidimams, estafetėms; 

 

 

 

Suvoks kūno galimybes. 

- tyrinėja judėjimo tempą: juda skirtinguose lygiuose  

( žemiausiame – šliaužia, ropoja, slenka. ) 

(vidutiniame – eina keliais, šokuoja varlyte ir kt. ) 

(aukščiausiame – eina ant kulnų, pasistiebęs, bėga, šoliuoja ir t.t.)  

- tyrinėja kūno judėjimo krypties galimybes:  eina tiesiai, 

pirmyn, atgal, aukštyn, į kairę, į dešinę, vingiais, ratu ir kt. 

- supranta ir nusako kūno judėjimo tempą; 

- žaidžia kalbinius žaidimus, įtvirtinančius judėjimo krypties 

sąvokas; 

- piešia žmogų įvairiose kūno padėtyse; 

- susipažįsta su fizinėmis savybėmis: raumenų jėga, ištverme, 

judesių greičiu, vikrumu, lankstumu; 

Susipažins su  saviraiškos ir 

kūrybiškumo galimybėmis. 

- eksperimentuodami atranda naujus judėjimo būdus; 

- kuria naujus judėjimo variantus; 

- judėdami pasitelkia vaizduotę, fantaziją, bando apibūdinti, 

papasakoti ką daro, ką įsivaizduoja; 

- šoka šokius, ratelius kaitaliojant tempą, kryptį; 

- improvizuodami išreiškia savo nuotaiką, jausmus, kai kurias 

idėjas; 

 - noriai žaidžia  judrius ir sportinius, muzikinius žaidimus ir 

ratelius; 

Domėsis savo fizine sveikata. - susipažįsta su poilsio ir aktyvios  veiklos normomis; 

- pasakoja bendraamžiams apie aktyviąją veiklą, kad judėjimas 

sukelia daug džiaugsmo; 

- tyrinėja kūno dalis; 

- varto enciklopedijas, ieško atsakymų į dominančius klausimus; 

- aiškinasi apie gyvybiškai svarbius poreikius: mitybą, 

virškinimą, kvėpavimą  kt. 

- kalbasi , kaip keičiasi kūnas kai  vaikai auga; 

- piešia save ir tėvus; 

- daro plaštakų ir pėdų atspaudus; 

- štampuoja pirštukais; 

- lipdo žmogaus kūną iš plastilino, molio; 

- kuria ir gamina lėles lėlių teatrui; 

- diskutuoja, lygina savo fizinius gebėjimus sporte; 

- piešia sportininkus, epizodus iš jų gyvenimo; 

- gamina sportines priemones žaidimams, estafetėms; 

- piešia žmogų įvairiose kūno padėtyse; 

- pasakoja bendraamžiams apie aktyvią veiklą, kad judėjimas 

suteikia daug džiaugsmo; 

- žaidžia judriuosius ir ramaus pobūdžio žaidimus; 



- žaidžia kalbinius žaidimus, įtvirtinančius judėjimo krypties 

sąvokas; 

- piešia save ir tėvus; 

- daro plaštakų ir kojų atspaudus, - štampuoja pirštukais, 

delniukais; 

- lipdo žmogaus kūną i plastilino, molio, modelino;  

- nusako berniukų ir mergaičių lyčių skirtumus; 

- aiškinasi su suaugusiuoju, kaip augant keitėsi kūnas; 

Suvoks pojūčius ir jausmus. - tyrinėja jausmus, stengiasi suvokti, kada pyksta, džiaugiasi, 

liūdi, pavydi ir t.t. 

- atlieka tyrimus visais kūno pojūčiais: mato, liečia, ragauja , 

girdi ; 

- atskiria produktus pagal skonį, kvapą; 

 - tyrinėja pojūčius:  šilumą, šaltį, skausmą, švelnius 

prisilietimus: 

- klausosi grožinės literatūros kūrinių; 

- apibūdina išgyventus jausmus: džiaugsmą , liūdesį ir t.t. 

- kuria meninius darbelius pagal nuotaiką, pomėgius; 

- vaidina pasakas, išreiškia jausmus, nuotaikas; 

- įvairiomis kūno dalimis išgauna ritminius garsus; 

- nusako judesių atlikimo būdus; 

 - žaidžia kūrybinius žaidimus; 

- noriai žaidžia muzikinius žaidimus ir ratelius;  

- pasakoja , ką matė, lietė, ragavo, girdėjo; 

- atskiria produktus pagal skonį, kvapą; 

  

 

Susipažins su judriųjų bei 

sportinių žaidimų 

taisyklėmis. 

- susipažįsta su krepšinio, futbolo, ledo rutulio žaidimų 

elementais; 

- mokosi važinėti triračiais, dviračiais, paspirtukais, riedučiais; 

- pasako sportinių žaidimų pavadinimus, atpažįsta ir įvardina 

sportinį inventorių; 

 - pasakoja patirtus įspūdžius per žaidynes, sportines varžybas; 

 - piešia patirtus įspūdžius, patinkantį inventorių, mėgstamą 

sporto šaką; 

Tyrinės judesio  

koordinacijos galimybes. 

- susipažįsta su įvairiais fizinės galios judesiais: ėjimas, bėgimas 

( įvairūs būdai) 

Šuoliai : šokinėti vietoje, judant pirmyn, atgal, ant vienos kojos, 

dviejų kojų; 

- šokti iš vietos ir įsibėgėjus į tolį; 

- nušokti nuo paaukštinimo ir kt. 

- peršoka nedideles kliūtis; 

- šoka į aukštį naudojant įvairius būdus; 

Laipiojimas: lipti gimnastikos sienele įvairiais būdais, perlipti 

per kliūtis, nuožulnia lenta , kopetėlėmis ir kt. 

Pralindimas: ropojant, šliaužiant įvairiais būdais – remiantis 

plaštakomis ir keliais, alkūnėmis ir keliais; 

Mėtymas: dviem rankomis nuo krūtinės, iš apačios, viena ranka 

ir kt. 

 - derina rankų ir kojų judesius, atliekant manipuliacinius 

veiksmus ( kamuolio ridenimas, metimas, gaudymas) 

- atlieka atlikti įvairius judesius sėdint ir stovint; 

- stovėdamas pasistiebia, pastovi ant vienos kojos, atsistoja ant 

kulnų, pirštų galų;  



- atlieka įvairius judesius rankomis ir kojomis; 

- eina vorele, keičiant kryptį, tempą , pagal daiktinius orientyrus; 

 - eina vorele nurodyta kryptimi, ratu, poroje, gyvatėle, 

atbulomis, šonu, apeina kliūtis; 

- eina gimnastikos suoleliu, atlieka rankų ir kojų judesius, nušoka 

nuo suolelio; 

- bėga  vorele, ratu, poromis, derina kojų ir rankų judesius; 

 - ridena kamuolį žeme, draugui, suoleliu, viena, abiem rankom, į 

vartus, taiko į kliūtis; 

- spiria kamuolį iš įvairių padėčių, į taikinį, perduoda draugui; 

 - su kamuoliu atlieka sporto žaidimo elementus; 

- atlieka klasikinio pobūdžio pratimus ; 

- atlieka ritminius  pratimus, šokius; 

- dalyvauja estafetėse, varžybose, sporto šventėse; 

 - žaidžia judriuosius žaidimus; 

- žaidžia ramaus pobūdžio žaidimus; 

- susipažįsta su krepšinio, futbolo, ledo rutulio žaidimų 

elementais; 

- mokosi važinėti dviračiais, triračiais, paspirtukais; 

- bando slidinėti slidėmis, pačiūžomis; 

- pasako sportinių žaidimų pavadinimus; 

- pasakoja patirtus įspūdžius per žaidynes, sportines varžybas; 

- piešia patirtus įspūdžius, patinkantį sportinį inventorių, 

mėgstamą sporto šaką; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

17 

Vaikų amžius 3m. - 5m. (6m.) 

 

 

Vaikų pasiekimų sritis 

 

 

Kūrybiškumas. Meninė raiška. Estetinis suvokimas. 

 

 

           Esminė nuostata . Gebėjimas kūrybiškai išreikšti save  vaidyboje, muzikavime ,   dailėje.  

Estetinių, dorovinių jausmų formavimas, siekiant įgyti ir kaupti teigiamą, nuolatinę ir nuoseklią 

meninę patirtį.  Gėrėjimosi, grožėjimosi aplinka, meno kūriniais, menine veikla skatinimas.  

 

Siektini gebėjimai Vaikų veiksenų pavyzdžiai 

 

Pieš,  tapys taškelius, vertikalias, 

horizontalias ir pasvirusias linijas 

neatitraukiant rankos. 

- susipažįsta su piešimui reikalingomis priemonėmis ir 

piešimo būdais; 

- mato ir atranda linijų pasaulį; 

- diskutuoja, ką galima nupiešti, kai įvairiai dėlioji linijas; 

- pastebi, kad apskritiminės kreivės bei išilginės linijos 

įgyja kitą – prasminį ryšį; 

- kalba apie skirtingas linijas visais metų laikais; 

- naudoja linijas  žmogaus, gyvūno, paukščio piešimui; 

- bando linijomis, dėmėmis išreikšti metų laikus; 

- įvairiai jungia linijas; 

- piešinyje padidina svarbius specifinius dalykus; 

- tyrinėja piešimo juodu pieštuku, spalvotais pieštukais, 

flomasteriais, vaškinėmis kreidelėmis, spalvota ir balta 

kreida galimybes; 

- piešiniuose naudoja regimosios informacijos vaizdus, 

literatūros, muzikos kūrinio ar kitokius meninius įspūdžius; 

- aptaria piešimo būdus, aiškinasi, jog galima naudoti 

mišrią techniką: vaško kreideles ir spalvotus pieštukus ir 

t.t. 

- piešia, tapo taškeliais, brūkšneliais, įvairiomis linijomis iš 

dešinės į kairę, iš kairės į dešinę, iš viršaus į apačią , iš 

apačios į viršų; 

Matys  ir atras spalvų pasaulį, išreikš 

save spalva, ugdysis jautrumą 

spalvai. 

- susipažįsta su tapymui reikalingomis priemonėmis ir 

tapymo būdais; 

- maišo dvi spalvas, kad gautų trečią; 

- pratinasi atpažinti atspalvius ir juos pavadinti; 

- išbando tapymo priemones: grotažą, liejimą ant 

popieriaus; 

- naudoja atspaudus; 

- atlieka gana sudėtingus atspaudus – monotipijos būdu; 

- pamato ir pavadina metų laikų spalvas; 

- daro grupinius meninius darbelius; 



- tapytą darbelį papildo realiomis medžiagomis( audiniu, 

siūlais, džiovintų augalų dalimis ir kt.), aplikacijomis; 

- eksperimentuoja tapydami akvarele ar guašu; 

- atranda įvairius dailės raiškos būdus, skirtingą faktūrą; 

- atspaudais papuošia lankstinius, karpinius, koliažų 

dirbinius; 

- atliekant meninius darbelius klausosi muzikos, skaitomo 

eilėraščio, dainelės; 

 

Matys ir atras plokščių formų 

pasaulį, išreikš save dekoratyviniu 

vaizdu – apibendrins forma, spalva, 

komponavimu. 

- susipažįsta su aplikacijai skirtomis priemonėmis, įvairia 

technika; 

- pavadina aplikacijos priemones; 

- mokosi naudotis žirklėmis; 

- karpo geometrines ir netaisyklingos formos kontūrus bei 

detales iš perpus sulenkto popieriaus; 

- mokosi išplėšti iš popieriaus įvairias formas ir tvarkingai 

užklijuoti ant popieriaus ar kitokios medžiagos; - 

aplikavimą derina su piešimu, tapymu, atspaudavimu; 

- prie stambių formų piešia smulkias detales; 

 - įvardina geometrine figūras, įvairaus šiurštumo, storumo, 

įvairių spalvų popieriaus pavadinimus, rūšis; 

- pratinasi  vartoti meno ( dailės)sąvokas; 

- klijuoja auklėtojos paruoštas formas, o vėliau savo 

plėštas, kirptas formas, dėlioja vaizdelius, ornamentus; 

- gamina vaidinimams karūnas, lėlių teatrui lėles; 

- daro žaisliukus, paukščio, gyvūno figūras( papje maše) 

- taiko mišrią techniką; 

- eksperimentuoja tapant ant sauso ir šlapio, balto ir 

spalvoto popieriaus; 

- spalvomis reiškia nuotaiką, charakterį; 

- spontaniškai dalinasi meniniais įspūdžiais; 

- atspaudais puošia lankstinius, karpinius, koliažų 

dirbinius; 

Matys ir atras formą erdvėje, pajaus  

jos plastines ir konstrukcines 

savybes, išreikš save forma. 

- susipažįsta su lipdymui skirtomis priemonėmis ir būdais; 

- įvairiai formuoja lipdomąją medžiagą: išploja, sulenkia, 

užlanksto kraštus, suapvalina, suvolioja skrituliukus, 

pagaliukus, suriečia juos; 

-  susipažįsta su įvairiais jungimo būdais; 

- lipdo reljefinį vaizdą ant plokštumos; 

- lipdo lipdinius, remiasi literatūros, muzikos ar kitų meno 

kūrinių įspūdžiais; 

- lipdinį formuoja ant natūralios formos: akmenėlio, 

medžio gabalėlio ir t.t.  

- lipdinius puošia raižiniais; 

 - ant kartono daro paveikslėlį iš spalvoto plastilino, 

papuošia papildomomis detalėmis iš gamtinės medžiagos ir 

kt. 

- lipdant naudojasi steku; 

Atras ir naudos daiktų paviršiaus 

savybes, ugdysis jautrumą spalvai, 

faktūrai, dekoratyviniam 

komponavimui, išreikš save. 

- susipažįsta su štampavimui reikalingomis priemonėmis;  

- aptaria įvairius štampavimo būdus: teptuko viršūnėle, 

šonu, vos liečiant popierių, prispaudžiant teptuką; 

- daro monotipijos darbelius; 

- štampuoja nesudėtingas formas, ornamentus, kuria raštus; 

- štampavimą derina su kitomis dailės technikomis; 



- daro gamtos daiktų atspaudus: medžio, lapo, augalo ir kt. 

- daro pirštų, plaštakų, pėdų atspaudus ant popieriaus, 

medžiagos; 

- stebi žmonių, gyvūnų, paukščių pėdsakus sniege, smėlyje. 

- štampuoja įvairius ornamentus; 

Atras įvairių 

formų ir erdvės derinius, pajaus jų 

santykius, išreikš save forma erdvėje. 

 

- susipažįsta su konstravimo priemonėmis; 

- atranda įvairius raiškos būdus; 

- daro darbelius iš įvairios formos popieriaus, buities 

atliekų, gamtinės medžiagos; 

- atlieka įvairius lankstymo iš popieriaus darbelius; 

 - konstruoja įvairius žaislus, veikėjus; 

- stato įvairius statinius; 

- gamina dekoracijas, lėles, karūnas vaidybai ir kitai 

saviraiškos sričiai; 

 - daro grupinius darbelius; 

Pajaus saugumo, kūrybinės laisvės, 

spontaniškos improvizacijos galią. 

Vaidyba sujungs vaikų meninės 

išraiškos formas: judesį, gardą, 

plastiką. 

 

 

- susipažįsta su vaidybos rūšimis: vaidmeniniais 

socialiniais žaidimais,  

žaidžia vaidybinius žaidimus su lėlėmis; 

- seka istorijas, jas vaidina, interpretuoja; 

- išraiškingai deklamuoja; 

- klauso sekamų ir skaitomų pasakų; 

- išreiškia įspūdžius piešiant, žaidžiant; 

- gamina įvairias lėles vaidybai: pirštukines, pirštinines, 

lazdelines,  lėles marjonetes ir kt. 

- piešia pasakų herojus, pasakos eigą, nuotaiką,  

- mimika, gestais atkuria įsivaizduojamą elgesį ar kalbą; 

- klausosi, įsijaučia , atliepia gamtos ir aplinkos garsus; 

- laisvai išreiškia save vaidyboje( šventėse, rytmečiuose, 

pramogose); 

- susipažįsta su scenine kultūra; 

- laisvai išreiškia save meninėje veikloje( šventėse, 

rytmečiuose, pramogose) 

Domėsis muzikos raštu. - susipažįsta su natomis; 

Įsiklausys, išgyvens įvairią muziką. - klausosi muzikos mokytojos, vaikų, muzikos atlikėjų ir 

įrašų; 

- muzikos tempą atkuria įvairiais judesiais: siūbavimu, 

žygiavimu stuksenimu, plojimu, trepsėjimu ir kt. 

- tyrinėja garso išgavimo būdus įvairiais muzikos 

instrumentais;- aptaria kūrinėlių nuotaiką, atpasakoja 

dainelės turinį; 

Formuos natūralų balso skambesį. - dainuoja be instrumentinio pritarimo; 

- dainuoja su instrumentiniu pritarimu; 

- dainavimą palydi ritminiais judesiais; 

 - dainuoja įvairias daineles natūraliu, skambiu balsu po 

vieną ir kolektyviai, akapela; 

- susipažįsta, tyrinėja savo balso galimybes dainuojant 

( garsą, tempą, melodiją) 

Naudos kai  kuriuos muzikinės 

,,kalbos‘‘ elementus. 

- skiria tempą: lėtas- greitas; 

- skiria dinamiką: tyliai-garsiai; 

- skiria tembrą: storai- plonai, aukštai- žemai; 

- nusako muzikos nuotaiką: linksma,, iškilminga ir t.t. 

- pavadina žanrus: daina, ratelis, šokis, maršas, lopšinė, 

polka.  



Tyrinės aplinkos daiktų ir ritminių 

instrumentų ritmo išgavimo būdą ir 

galimybes, atpažins muzikos 

instrumentus. 

- stuksena lauko akmenėliais, medinėmis lazdelėmis; 

- groja barškučiais, muša būgneliais , pučia dūdeles ir kt. 

vaikiškais instrumentais; 

- mokosi groti skudučiais; 

- įvardina kai kuriuos klasikinius instrumentus: pianiną, 

smuiką, akordeoną, gitarą ir kt. 

- 

Improvizuos ritminius motyvus 

instrumentais, pritars savo 

dainavimui, pedagogo grojimui. 

- kuria ritminius  motyvus instrumentais, ploja, trepsi, 

stuksena; 

- taiko judesius ramaus, judraus pobūdžio muzikai; 

- inscenizuoja dainą, ratelį; 

- ploja, spragsi, trepsi daiktų pavadinimus, vardus, dainelių 

ritmą, skaičiuotes. Ši forma siejama su grojimu, šokiu, 

dainavimu; 

- skanduoja, intonuoja;- pasitelkiamas folkloras: 

pamėgdžioja gamtos garsus, erzinimus; 

Eis rateliu. - eina, bėga rateliu; 

- sukasi rateliu į abi puses po vieną ir poromis pagal 

muzikos pobūdį; 

- sudaro savarankiškai ratą, keičia kryptį, keičia rato kryptį, 

jį didina, mažina; 

- šoka liaudies, ritminius šokius, ratelius; 

- žaidžia muzikinius didaktinius žaidimus; 

- atitinkamais  judesiais perteikia šokio ar ratelio pobūdį, 

turinį, dalijasi įspūdžiais; 

- šoka dvigubu, pristatomu žingsneliu; 

 

Formuosis estetiniai, doroviniai 

jausmai. 

 

 

 

- grožisi supančia aplinka, gamtovaizdžiais; 

- grožisi skambančia muzika; 

-  gėrisi savo ir draugų dailės kūriniais; 

- stebi vaikų ir suaugusiųjų aprangą; 

- serviruoja stalą;  

- tvarkingai susideda rūbus, susišukuoja. 

Domėsis supančia aplinka. 

 

 

- pastebi gamtos grožį visais metų laikais; 

- grožisi gamtovaizdžiais knygose, paveiksluose, 

atvirutėse, filmuose; 

- pastebi gražius daiktus, apibūdina, išsako savo nuomonę; 

- domisi spalvų pasauliu žaidžia su įvairių spalvų ir 

atspalvių daiktais; 

- piešia, tapo gamtos peizažus; 

- piešia, tapo gamtos peizažus; 

 

Domėsis meno kūriniais. 

 

 

 

 

 

- kuria , modeliuoja rūbus popieriuje; 

- kalba, pasakoja apie savo ir kitų dailės darbus; 

- maišo įvairias spalvas bei atspalvius; 

- išreiškia  spalvomis literatūros, muzikos kūrinio 

nuotaikas; 

- gamina kaukes, lėlių teatro lėles, dekoracijas 

vaidinimams, kuria žaidybinę aplinką; 

- darbelius  naudoja žaidimui, saviraiškai, vaidybai; 

 



 

 

18 

Vaikų amžius 3m. - 5m. (6m.) 

 

 

Vaikų pasiekimų sritis 

 

Skaičiavimas ir matavimas 

 

             

                           Esminė nuostata. Mąstymo nuoseklumo, elementarių matematinių, erdvinių 

vaizdinių formavimas. 

 

Siektini gebėjimai 

 

Vaiko veiksenų pavyzdžiai 

Susipažins su daiktų 

savybėmis, padėtimi 

erdvėje. 

- veikia su daiktais, įvertina jų dydį savo rankos, kūno atžvilgiu: ima 

mažus, didelius daiktus; 

- vartoja apibūdinančias sąvokas: ilgas, trumpas, toks pat, kitoks. 

- karpo įvairių ilgių juosteles, aplikuoja, štampuoja; 

- piešia įvairių dydžių daiktus, geometrines figūras; 

- lygina labai skirtingus daiktus : pagal ilgį, aukštį, svorį, storį, 

uždedant vieną ant kito, pridedant vieną ant kito; 

- komentuoja savo veiksmus, diskutuoja apie vykdomus 

eksperimentus; 

 - rankų darbeliams , konstravimui naudoja erdvines formas, gamtinę 

medžiagą; 

- susipažįsta su daiktų formomis: pilnaviduriai, tuščiaviduriai, 

kampuoti, apvalūs; 

- apibūdina daiktų formas, vartoja naujas sąvokas; 

- piešia , tapo, lipdo, aplikuoja naudodamiesi pažįstamomis 

formomis; 

- dėlioja  įvairius raštus, statybines detales, konstruktorių elementus; 

- manipuliuoja vandeniu, biriaisiais maisto produktais, keičiant indų 

formą, padėtį; 

 - susipažįsta su daiktų paviršiaus savybėmis: šaltas, šiltas, spalvotas, 

gruoblėtas ir kt; 

- deda atspaudus popieriuje, smėlyje, sniege, plastiline, molyje; 

- štampuoja, modeliuoja, žaidžia su šešėliu; 

- nustato daiktų ir grupių tapatumą, vienodumą; 

- pasako daikto paskirtį: vartojamas maistui, darbui dirbti ir t.t; 

- įvardija daiktų padėtį erdvėje: aukštai, žemai, ant, po toliau, arčiau  

- suvokia priežasties- pasekmės ryšius: augalas auga drėgname 

dirvožemyje ir t.t. 

- sudaromos galimybės rūšiuoti daiktus; 

- eksperimentuoja su įvairių dydžių , formų daiktais; 

- lygina daiktų grupes pagal ilgį, plotį, aukštį, svorį formą; 

Domėsis geometrinėmis 

figūromis, įvairiais 

raštais. 

- knygose, aplinkoje atranda ir įvardija geometrines figūras: skritulį, 

kvadratą,  trikampį, stačiakampį, ovalą ; 

- karpo įvairias geometrines figūras, modeliuoja, sudeda vaizdelį, 

ornamentą; 



- konstruoja iš popieriaus, daro lankstinius; 

- nustato iš kokių geometrinių figūrų sudaryti statiniai; 

- skiria įvairius raštus ir jų elementus; 

- kuria, piešia, aplikuoja, štampuoja įvairius elementus, raštus; 

- lipdo geometrines figūras iš plastilino, modulino; 

- lanksto geometrines figūras iš vielučių; 

- dėlioja geometrines figūras iš gamtinės medžiagos; 

- artimiausioje aplinkoje ieško daiktų panašių į geometrines figūras; 

- iš geometrinių figūrų dėlioja žmogų, įvairius gyvūnus, paukščius; 

- atlieka logines užduotis; 

Domėsis skaičiavimu. - supranta  kiekybinį žymėjimą skaičiumi; 

- piešia skaitmenis, dėlioja iš pagaliukų, gamtinės medžiagos, sėklų ir 

t.t. 

- skaitmenis lipdo, aplikuoja, lanksto iš vielelių; 

- skaičiuoja garsiai, didžiuojasi mokąs skaičiuoti (5-10 ribose) 

- pradeda vartoti kelintinio skaičiavimo sąvokas: pirmas, antras ir t.t. 

- skaičiuoja daiktus, žaislus, suvokia, kad skaičius nepriklauso nuo 

skaičiavimo krypties; 

- įgyja dalijimo įgūdžių; 

- atlieka nesudėtingus matematinius veiksmus; 

- skaitmenis  margina įvairiais raštais, piešia ,,pasislėpusius‘‘ 

skaičius; 

-  atlieka pratybos , siekiant įgyti matavimo ir dalijimo įgūdžių; 

Tyrinės erdvės pojūtį. - susipažįsta su sąvokomis: pirmyn, atgal, kairės, dešinėn ir kt. 

- keičia judėjimo kryptį pagal žodinę konstrukciją; 

- išreiškia žodžiais erdvinius daikto santykius su savimi: prieš mane, 

už manęs, šalia manęs ir t.t. 

- tariasi, svarsto, pasakoja, dalijasi turima patirtimi; 

- judėjimo kryptį žymi simboliais; 

 Mokosi suvokti ir pavadinti daiktų padėtį erdvėje : ant, po, aukštai, 

žemai, toliau, arčiau ir kt.- mokosi jausti judėjimo kryptį( pirmyn, 

atgal, kairėn, dešinės) 

Orientuosis stalo, 

popieriaus lape. 

- tyrinėja orientacijos galimybes; 

- piešia lapo viršuje, apačioje, dešinėje ir t.t. 

- piešiniu užpildo visą lapą; 

- skiria kairę ir dešinę; 

- pažymi popieriaus lapo centrą; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

19 

Vaikų amžius 3m. - 5m. (6m.) 

 

Vaikų pasiekimų sritis 

                           

Sakytinė kalba. Rašytinė kalba. 

 

                  

  Esminė nuostata: Komunikavimo gebėjimų ugdymas ir ugdymasis yra vientisas procesas, 

integruotas į visą vaiko veiklą. Svarbu suvokti kalbą kaip mąstymo išraišką, elgesio ir veiklos 

sąlygą, lemiančia kiekvieno kalbančiojo, klausančiojo, skaitančiojo, rašančiojo saviraišką ir 

gyvenimą. 

Siektini gebėjimai  

 

Vaikų veiksenų pavyzdžiai 

Mokės klausytis, 

išgirsti. 

- klauso įvairių gamtos garsų ( žmonių kalba, gamtos garsai, muzika); 

- klauso skaitomų pažintinės bei grožinės literatūros kūrinių, savo 

kalbos įrašų; 

- žaidžia žaidimus,  kurių metu atpažįsta draugų, pažįstamų balsus; 

- kuria savitus garsus, intonuoja girdėtus, improvizuoja, mėgdžioja 

žinomų herojų kalbą; 

- svajoja, kuria meninius darbelius; 

- žaidžia kalbinius žaidimus; 

- klauso įvairių  žanrų tekstų; 

- klauso draugų ir savo kalbos įrašų, įvairių stilių tekstų, mįslių, 

erzinimų, pajuokavimų bendrine kalba ir tarme 

Supras raiškią 

suaugusiojo, 

bendraamžių kalbą 

įvairiomis 

intonacijomis, kitų 

jausmus ir juos 

apibūdins. 

- reaguoja ir atsako į elementarius kalbinančiojo klausimus ir 

prašymus; 

-  skiria griežtą ir malonų kalbėjimo toną; 

- nusako žmonių nuotaikas, parodo mimika, kūno judesiais; 

- bendraujant padeda, paguodžia, kartu pasidžiaugia; 

- imituoja judesiais pasakų herojus; 

- maloniai kalbina lėles, bara; 

Kalbės drąsiai, 

taisyklingai, aiškiai, 

prasmingai. 

- kalba, pasakoja apie patirtus įspūdžius, veiklą; 

- kuria išgalvotas istorijas, pasakas, greitakalbes; 

- žino keletą patarlių, priežodžių, pasakų be galo; 

- seka, kuria trumpas pasakas, siužetus; 

- komentuoja savo kūrinius, pasakoja apie daiktus, reiškinius;  

 - žaidžia, fantazuoja žodžiais ir garsais; 

 - scenoje deklamuoja, vaidina; 

- aiškinasi nesuprantamus žodžius, jų prasmę; 

- komentuoja, kaip supranta nepažįstamus žodžius, jų reikšmę; 

- kuria naujus žodžius, ieško panašiai besirimuojančių žodžių; 

- piešia, tapo, lipdo , kuria meninius darbelius pagal kūrinių siužetus; 

- susipažįsta su įvairiais kalbėjimo būdais: intonacijos, tono, tempo, 

garsumo tarties įvairove; 

- piešia, tapo, lipdo , kuria meninius darbelius pagal kūrinių siužetus; 

- žaidžia, fantazuoja žodžiais ir garsais; 

- imituoja judesiais pasakų herojus;   

Jaus ryškiausius tarmės 

ir bendrinės kalbos 

skirtumus. 

- susipažįsta su aukštaičių, žemaičių, suvalkiečių, dzūkų tarmėmis; 

- bando pajusti savo miesto tarmės ypatumus; 

- įsimena patikusius tarmiškus žodžius, frazes; 



Suvoks, kad kalba - 

pagrindinė bendravimo 

priemonė. 

- tariasi dėl žaidimo taisyklių, planuoja veiklą, kreipiasi į suaugusius, 

prašo pagalbos; 

- žaidžia kūrybinius, muzikinius žaidimus; 

- pasakoja pagal paveikslėlį, paveikslėlių seriją; 

 - tęsia pasakojimą pagal auklėtojos sugalvotą pradžią; 

- kuria pasakojimo pradžią; 

- komentuoja, apibūdina savo, draugų piešinius, darbelius; 

- pasakojimą palydi gestais, mimika, pantomimika; 

- vaidina  trumpas improvizacijas pagal sukurtus siužetus; 

- nusako daiktavardžio mažybines formas ( gėlytė, katytė); 

- parenka, sumano atitinkamų  žodžių veiksmažodžius ( eina, šleivoja, 

kėblina); 

- susipažįsta su būdvardžių laipsnių sąvokomis( gražus, gražesnis, 

gražiausias); 

- teisingai vartoja prielinksnius ( pas mane yra – aš turiu, ant visai – 

visam laikui); 

- taisyklingai vartoja prieveiksmius ( vaikas sako ,,rytoj‘‘ vietoj 

,,vakar‘‘); 

 - aiškinasi sinonimus, antonimus, vaizdingus būdvardžius; 

- sumano vardus žaislams, gyvūnams; 

- įsimena ir pasako draugų kaimynų, giminaičių vardus, kai kurias 

pavardes; 

- atpažįsta tikrovę nuo fantazijos; 

 - žaidžia kalbinius žaidimus, skirtus garsų tarimui; 

- bendraudami su draugais naudoja verbalinės kalbos ženklus; 

 - tyrinėja liežuvio, dantų, taisyklingą padėtį įvairių garsų tarimo metu; 

 - atlieka įvairius kvėpavimo, artikuliacinius pratimus; 

Domėsis įvairiais 

rašytiniais tekstais. 

- susipažįsta su savo, draugų, šeimos narių vardų raidėmis; 

- atpažįsta užrašytą vardą; 

- žino, kad yra įvairūs ženklai, ne tik raidės: skaičiai, natos; 

- sužino, kad raštas gali būti įvairus: rašytas, spausdintas, piešinių 

raštas, trafaretai, aklųjų (Brailio) raštas; 

- kopijuoja raides, jas puošia įvairiais meninės raiškos būdais; 

- rašo, puošia, margina savo vardą; 

- gamina savo vardo korteles; 

- kuria lankstinukus, skelbimus, kvietimus; 

- kopijuoja žodžius nuo knygų, įvairių kortelių;  

- ,,rašo‘‘ laiškus, pasakas, istorijas piešiniais, ženklais; 

- štampuoja, puošia ornamentais, kerpa raides; 

- raides lanksto iš popieriaus, vielos ir kt. medžiagos; 

- dėlioja raides iš smulkių detalių, geometrinių figūrų; 

- varto knygas, įvairius leidinius; 

- atpažįsta grafinius simbolius, žaidžia su jais, vartoja įvairioje 

veikloje; 

- susipažįsta su estetinės nuostatos pradmenimis. 

 

Taikys naujas 

technologijas. 

- kompiuteriu rašo ar skaito savo vardą, raides, trumpus žodžius; 

- interaktyvioje lentoje randa reikiamas raides, atlieka užduotis; 

- žaidžia kompiuterinius CD  edukacinius žaidimus; 

- žaidžia įvairius žaidimus  naudojant mobilųjį telefoną; 

- susipažįsta su trumpaisiais pagalbos numeriais; 

 

 

 



 

 

20 

 Vaikų amžius 3 m. – 5 m. (6 m.) 

Pasiekimų sritis Savivoka ir savigarba. Santykiai su suaugusiais. Santykiai su  

bendraamžiais. Emocijų suvokimas ir raiška. Problemų 

sprendimas. 

   

Esminė nuostata. Vaiko socialinių, estetinių, kultūrinių gebėjimų ugdymas. 

 

Siektini gebėjimai 

 

Vaikų veiksenų pavyzdžiai 

Domėsis savo asmenybe, 

šeima. 

- pasako vardą, pavardę; 

- įvardija šeimos narius; 

- paaiškina giminystės ryšį; 

- diskutuoja apie pareigas šeimoje; 

- domisi draugų šeimos padėtimi; 

- piešia savo, šeimos narių portretus;- 

- piešia realias, gyvenimiškas situacijas; 

- sužino, kad yra vaikų ir tėvų teisės; 

- tyrinėja įvairių organų funkcijas;  

- varto knygas, enciklopedijas; 

- žaidžia vaidmeninius žaidimus; 

- vaidina konkrečias situacijas; 

- pasako gyvenamosios vietos adresą, pavadinimą; 

-žino, kad yra vaikų ir tėvų teisės ir pareigos; 

 - organizuojamos šeimos dienos; 

Tyrinės įvairių organų 

funkcijas. 

- susipažįsta su savo kūnu, tyrinėja kūno dalis; 

- įvardija kai kurias kūno dalis ir organus; 

- susipažįsta su fizinėmis savybėmis: raumenų jėga, ištverme, 

judesių greičiu, vikrumu, lankstumu;  

- varto enciklopedijas, ieško atsakymų į dominančius 

klausimus; 

- piešia, aplikuoja, lipdo kūną;  

- an; 

Tyrinės pojūčius, jausmus. - suvokia, kada kalbama maloniu balsu; 

- supranta griežtą  balso toną; 

- suvokia ir atpažįsta kito vaiko , suaugusio emocines 

nuotaikas; 

- diskutuoja apie jausmus: džiaugsmą, liūdesį, pyktį, baimę, 

pavydą; 

- kalba apie pojūčius: šaltį, karštį, skausmą; 

- įvardina savo poreikius, kurie svarbūs gyvybei, sveikam 

augimui; 

- žaidžia stalo žaidimus; 

- atlieka didaktines, logines užduotis; 

- atlieka įvairius tyrimus pojūčių analizei; 

- suvokia ir atpažįsta jausmus, kito vaiko, suaugusiojo 

emocines nuotaikas; 



-  įvardina savo poreikius, kurie svarbūs gyvybei , sveikam 

augimui; 

- tyrinėja nuotaikų kaitą; 

- daro teigiamą poveikį kito nuotaikai; 

- diskutuoja, kaip valdyti savo jausmus;, 

- suvokia, kad reikia kontroliuoti savo elgesį, emocijas; 

- žaisdami, judėdami pasitelkia vaizduotę, fantaziją, bando 

apibūdinti, papasakoti ką daro, ką įsivaizduoja; 

- improvizuodami judesiu išreiškia savo nuotaiką, jausmus, kai 

kurias idėjas; 

- tyrinėja jausmus, stengiasi suvokti, kada džiaugiasi, pyksta, 

liūdi, pavydi; 

 - klausosi grožinės literatūros kūrinių; 

Suvoks savisaugos, savitvarkos 

svarbą. 

- pasirenka saugius žaislus ir saugias žaidimo vietas; 

- klausinėja, kaupia patirtį apie saugumą; 

- piešia įvairias situacijas; 

 - suvaidina pavojingas situacijas; 

- domisi gyvenamąja vieta: miestu, adresu, darželio 

pavadinimu; 

- susipažįsta su elementariomis savitvarkos taisyklėmis; 

- tvarko darbo, žaidimo vietą; 

- varto enciklopedijas, seka reklamas; 

 - klauso liaudies išminties: patarlių, priežodžių susijusių su 

sveikata; 

- kuria savitus kūrybinius darbelis aktualiomis saugos, 

savikontrolės temomis; 

- stebi draugų, aplinkinių elgesį, aiškinasi, kaip spręsti 

problemas; 

- diskutuoja apie pavojingų žaidimų pasekmes, dalijasi 

patirtimi; 

- supranta elektrinių, stiklinių, aštrių buities daiktų bei prietaisų 

keliamą pavojų; 

 - kuria meninius darbelius pagal nuotaiką, pomėgius; 

- vaidina pasakas, išreiškia jausmus, nuotaikas; 

Susipažins su savigarbos 

jausmo pradmenimis. 

- susipažįsta su  elementariomis kasdieninėmis  mandagaus 

elgesio normomis; 

- piešia įvairius vaizdelius, mėgstamą užsiėmimą; 

- kuria , laikosi grupės taisyklių; 

- taisyklių plakatą žymi sutartiniais ženklais, užrašais, 

paveikslėliais; 

- kuria ir inscenizuoja mini sceneles; 

-sužino, kad reikia gerbti save, kitus; 

- sužino , kaip reikia elgtis prie stalo, svečiuose, viešose 

vietose; 

- stebi ir atpažįsta gerus ir blogus poelgius; 

-  diskutuoja, kaip rasti išeitį iš susidariusios situacijos, 

nepakenkiat kitam; 

- mokosi dėmesingai išklausyti kito ir klausytis kalbančiojo; 

- mokosi nusiraminimo būdų; 



Domėsis ne tik bendraamžiais , 

bet ir suaugusiais. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- domisi šalia esančiu draugu; 

- stebi aplinkinius, rodo dėmesį kitiems; 

- suvokia, kad žmonės skiriasi išvaizda; 

- susipažįsta su bendraamžiais, suaugusiais, kalbina, pasakoja 

apie save; 

- klausinėja, norėdamas gauti kuo daugiau informacijos; 

 - analizuoja konfliktines situacijas,  

mokosi jų išvengti; 

- suvaidina įvairias situacijas; 

- bendraudami išsiaiškina pomėgius, bando pažinti charakterį; 

- aiškinasi iškilusią situaciją, stengiasi priimti abipusius 

teigiamus sprendimus; 

- imituoja įvairius situacijas, inscenizuoja įvairių profesijų 

žmonių veiklą; 

 - tariasi  dėl žaidimo vaidmenų, siužeto, žaislų; 

- skatinamos ir palaikomos vaikų draugystės; 

- kuriamos grupės taisyklės; 

- siūlomos veiklos, kurioje keliems vaikams reikia siekti vieno 

tikslo, skatinamas bendradarbiavimas; 

- kuria meninius darbelius; 

- piešia, tapo įvairių žmonių portretus, mėgstamą veiklą; 

- žaidžia vaidmeninius, siužetinius žaidimus; 

- klausosi pasakojimų apie Lietuvą, įžymius žmones: aktorius, 

dainininkus, sportininkus; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

21 

Vaikų amžius 3m. - 5m. (6m.) 

 

Vaikų pasiekimų 

sritis 

 

 

Mokėjimas mokytis. Iniciatyvumas ir atkaklumas. 

      

 Esminė nuostata. Džiaugsmingas mokymasis. Sumanymų įgyvendinimas ir išradingas jų 

plėtojimas. Sumanymų realizavimo siekimas. 

 

 

Siektini gebėjimai 

 

 

Vaikų veiksenų pavyzdžiai 

 

Domėsis knygomis, 

įvairiais rašytiniais 

tekstais. 

- varto knygas, įvairius leidinius, vaizduoja skaitymą; 

- atpažįsta grafinius simbolius, žaidžia su jais , vartoja įvairioje veikloje; 

- atpažįsta savo simbolį, vardo raides; 

- kopijuoja žodžius, skaitmenis; 

- raides atpažįsta grupės aplinkoje, knygose, žurnaluose, laikraščiuose, 

gatvės reklamose; 

- ,,rašo‘‘, puošia, margina savo vardą, gamina vardo korteles; 

- štampuoja, puošia ornamentais, kerpa raides, skaičius; 

- raides lanksto iš popieriaus, vielos ir kitų medžiagų; 

- dėlioja raides iš smulkių detalių, geometrinių figūrų, gamtinės 

medžiagos; 

- tyrinėja, jog raštas gali būti rašytas ranka, spausdintas, pieštas, 

trafaretas, aklųjų (Brailio ) raštas; 

Taikys naujas 

technologijas. 

- kompiuteriu rašo ar skaito savo vardą, raides, trumpus žodelius; 

- kompiuterio pagalba piešia linijas, geometrines figūras, spalvina daiktus, 

foną; 

- interaktyvioje lentoje randa reikiamas raides, atlieka užduotis; 

- žaidžia įvairius žaidimus, naudojant  mobilųjį telefoną; 

- susipažįsta su trumpaisiais pagalbos numeriais; 

- aiškinasi eksperimento eigą, priežastį ir pasekmės ryšį; 

- piešia, konstruoja, lipdo šiuolaikinės technologijos įrangą; 



- žiūri  įvairią  pažintinę video medžiagą ; 

- tyrinėja atspindžius veidrodyje, vandenyje, lange; 

- piešia įvairius mechaninius žaislus, lanksto, lipdo; 

- pratinasi teisingai naudotis buities ir kitais daiktais, atsargiai elgtis su 

jais; 

- grupuoja namų apyvokos daiktus pagal vaikų ir suaugusiųjų poreikius; 

- suvaidina pavojingas situacijas;  

- savarankiškai susiranda nesudėtingą informaciją; 

Susipažins su 

nuoseklumo, 

priežasties, 

pasekmės ryšiais. 

- žaidžia didaktinius žaidimus funkciniams ryšiams nustatyti (adata, 

siūlas, siuvimo mašina ir kt. siuvimui naudojami reikmenys); 

- susipažįsta su paros dalių kaita, kalendorinių švenčių pasikartojimu, 

augalo, gyvūno, žmogaus vystymosi stadijų kaita; 

- sužino, kad augalas auga tik tada, kai pakanka šviesos , drėgmės ir t. t. 

Inicijuos veiklą. - teikia idėjas žaidimams  įvairiai veiklai; 

- siūlo temas tyrinėjimams, eksperimentams. 

- siūlo temas kūrybiniams darbeliams; 

- pradėtą darbą atlieka išbaigtai; 

- džiaugiasi savarankiškai įveikęs kliūtis; 

- siūlo idėjas, kaip būtų galima mokytis kartu; 

- drąsiai ieško atsakymų į klausimus; 

- aptaria padarytus darbus, planuoja, ką darys toliau; 

- pastebi ir komentuoja padarinius; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

22 

Vaikų amžius 3 – 5m. (6m.) 

 

 

Vaikų pasiekimų sritis 

 

 

Aplinkos pažinimas. Tyrinėjimas. 

 

             

          Esminė nuostata . Džiaugsmingas savęs ir pasaulio pažinimas. Smalsumo, žingeidumo 

skatinimas. 

Siektini gebėjimai Vaiko veiksenų pavyzdžiai 

 

Domėsis savo 

asmenybe, šeima, 

artimiausia aplinka. 

- pasako savo vardą, pavardę,  pasakoja apie šeimos narius; 

- žino miesto, gatvės, darželio pavadinimą; 

- piešia šeimos narių portretus; 

- meninės raiškos priemonėmis išreiškia realias gyvenimiškas 

situacijas; 

- susipažįsta su mikrorajone esančiais įžymiais pastatais; 

 - piešia , aplikuoja, konstruoja gatvę, pastatus kuriuose gyvena; 

Tyrinės kūno dalis,  

įvairių organų 

funkcijas pojūčius, 

jausmus. 

- susipažįsta su savo kūnu, tyrinėja kūno dalis; 

- žiūri CD medžiagą; 

- žaidžia kompiuterinius žaidimus;  

- žaidžia didaktinius, siužetinius, vaidmenų , stalo žaidimus; 

- inscenizuoja vaizdelius apie jausmus; 

- deklamuoja eiles, judesiais atliepiant  jų turinį; 

- pasako ir parodo dešinę ir kairę rankas; 

- tyrinėja save veidrodyje; 

- varto enciklopedijas, knygas ; 

- žiūrinėja plakatus, kt. metodinę medžiagą;  

- klauso kūrinėlių apie jausmus, pojūčius; 

- mokosi eilėraštukų apie kūno dalis, pojūčius, jausmus; 

- tyrinėja ir apibūdina įvairius pojūčius: uoslės, skonio, lytėjimo ir t.t. 

- tyrinėja fizines galias; 

- diskutuoja kaip valdyti  jausmus; 

- diskutuoja apie įvairių organų funkcijas; 

- piešia, lipdo kai kurias kūno dalis; 

- tyrinėja nuotaikų kaitą; 

- piešia, improvizuoja išgyvenimus; 

- kuria meninius darbelius atitinkančius nuotaiką; 

- klauso liūdnų ir linksmų istorijų, apibūdina nuotaiką; 

Suvoks savisaugos 

svarbą. 

 

 

- pasirenka saugius žaislus ir saugias žaidimo vietas; 

- diskutuoja apie pavojingų žaidimų pasekmes, dalijasi patirtimi; 

- žaidžia kūrybinius, didaktinius, vaidmenų žaidimus;  

- diskutuoja, kaip saugiai elgtis su elektros prietaisais; 

- įgyja žinių apie tai, kad saugiai reikia elgtis gamtoje, išvykose; 

- laikosi saugaus elgesio taisyklių pasivaikščiojimo metu; 

- susipažįsta su kelio ženklais; 

- dalyvauja projektuose apie saugų eismą, savisaugą; 

- dalyvauja išvykoje prie šviesoforo; 



- ieško informacijos knygose; 

- analizuoja metodinę medžiagą; 

- atlieka  praktines užduotis ; 

- dalyvauja viktorinose; 

- dalyvauja piešinių parodose, konkursuose; 

Domėsis tolimesne 

aplinka. 

- klauso pasakojimų apie Šiaulių miesto įžymias vietas, žmones; 

- sužino apie Lietuvą, jos simbolius, įžymias vietoves; 

- įgyja žinių apie Lietuvos prezidentą; 

- kuria miesto, Lietuvos žemėlapius; 

- susipažįsta su etnografinėmis Lietuvos sritimis: Dzūkija, Aukštaitija, 

Žemaitija, Suvalkija; 

- klauso sakmių, pasakų, mįslių, patarlių; 

- mokosi eilėraščių, dainelių, ratelių; 

- įvairiomis dailės technologijomis atlieka kolektyvinius, individualius 

meninius darbus; 

- vyksta į ekskursijas, lanko muziejus, dalyvauja įvairiose edukacinėse 

veiklose; 

- žaidžia įvairių pobūdžių žaidimus; 

- domisi aktualiais gyvenimo įvykiais; 

- piešia vėliavą, tautinius rūbus; 

- klausosi Lietuvių tautos tarmių; 

- piešia, aplikuoja, konstruoja, lipdo pilis, miestus; 

Skirs ir pavadins 

gamtos reiškinius, 

gyvosios ir 

negyvosios gamtos 

objektus. 

- stebi įvairius gamtos reiškinius: giedra, lietus, sniegas, kruša, 

šlapdriba, šerkšnas, pašvaistė, Saulės ir Mėnulio užtemimai, rūkas, 

šalna;  

- pasako bei apibūdina metų laikų pavadinimus, juos apibūdina; 

- klausosi pasakojimų apie dangaus kūnus; 

- dangaus kūnus atspindi lietuvių liaudies tautosakoje, meniniuose 

darbeliuose; 

- varto enciklopedijas apie ežerus, upes , jūras; 

- stebi aplinką su specialiais įtaisais: žiūronais, mikroskopu, spalvotais 

stikliukais; 

- kuria klausimynų - atsakymų knygą; 

- išbando traukos jėgą,  oro buvimo faktą, vėją: pripučia balionus, 

žaidžia su švilpukais, vėjo malūnėliais, skraidina lėktuvėlius, aitvarus; 

- dalijasi tyrinėjimų išvadomis, turima informacija; 

- klausosi pasakojimų apie gamtos reiškinius pavojingus žmogui; 

- analizuoja paveikslėlius, nuotraukas, žiūri video įrašus; 

- stebi įvairius oro reiškinius; 

- gamtos kalendoriuje gamtos stebėjimo reiškinius žymi sutartiniais 

ženklais; 

- klauso spėlionių pagal ,,Senovinį kalendorių‘‘; 

- dėlioja paveikslėlius, padedančius patiems atrasti įvairius pasaulio 

dėsnius: priešybes, priežastį ir padarinių nuoseklumą, sekos, grupės, 

visumos ir dalies santykį; 

- susipažįsta su atliekų  panaudojimo galimybėmis, atlieka įvairius 

darbelius iš antrinių žaliavų; 

- sužino, kodėl reikia tvarkingai ir saugiai elgtis gamtoje, išvykose; 

- domisi, kaip ir kodėl reikia taupyti elektrą, vandenį; 

- klausosi pasakojimų apie šiltuosius, šaltuosius kraštus 

- piešia, tapo, aplikuoja gamtovaizdžius visais metų laikais; 

 - stebi pasaulį pro langą, aplinkos poveikį sau – kada geriau jautiesi – 

saulėtą ar apsiniaukusią dieną; 

- papildo žodyną naujais žodžiais: vėjo gūsis, sklando , skrieja; 



- dalijasi savo pastebėjimais, juos komentuoja; 

- piešia įsivaizduojamus gamtos  gamtos reiškinius: liūtis, žaibas, pūga 

ir t.t 

- studijuoja žemėlapį, sužino, kad žemės paviršius labai įvairus: upės, 

ežerai, jūros, miškai, kalnai, ledynai, smėlynai, uolos ir kt. 

- analizuoja paveikslėlius, nuotraukas, televizijos laidas apie gamtą, 

animacinius filmukus; 

- piešia Šiaurės pašvaistę, ledynus, šiltuosius kraštus, kuria savo 

svajonių kraštus; 

- gaudo saulės zuikučius, lape atranda daikto šešėlį; 

- tyrinėja atspindžius – veidrodyje, vandenyje, lange; 

- dėlioja paveikslėlius, padedančius patiems atrasti įvairius pasaulio 

dėsnius: priešybes, priežastį ir padarinių nuoseklumą, sekos, grupės, 

visumos ir dalies santykį ; 

- komentuoja , tarpininkauja su suaugusiuoju, ieško atsakymo; 

- pavadina savo atliekamus veiksmus: matuoju, tyrinėju, pilstau, 

tirpdau ir t.t 

- sužino, kad šviesa yra natūrali ( ugnis, saulė0 ir dirbtina( elektra, 

žvakė) 

- sužino, kad gamta padeda išgyventi žmogui( žemdirbystė, 

gyvulininkystė, bitininkystė, naudingosios iškasenos) 

Domėsis 

augmenijos 

pasauliu. 

 

 

 

- stebi darželio teritorijoje augančius augalus, medžius, krūmus; 

- klauso pasakų, eilėraščių, mįslių, patarlių, sakmių apie augaliją; 

- stebi augmeniją artimiausioje aplinkoje: mikrorajone, kaime , 

užmiestyje; 

- eksperimentuoja, stebi vandens naudą augalams; 

- augina patalpoje ar daželio teritorijoje gėles, daigina įvairias sėklas, 

tyrinėja, kokių sąlygų joms reikia; 

- susipažįsta su sodo, daržo, miško gerybėmis, vaistažolėmis; 

- sužino apie augalus, kurie mus rengia; 

- klauso pasakojimų, kodėl reikia saugoti kai kurias saugotinas vietas; 

- tyrinėja vaisius ir daržoves visais pojūčiais, išsiaiškina jų naudą 

sveikatai;  

- pasakoja, diskutuoja , kur auginamos daržovės, vaisiai ir kiti augalai;  

- dirba kulinarinius darbus;  

- piešia pažįstamus ir fantastinius augalus; 

 Klausosi dainelių apie augalus; 

- žaidžia muzikinius žaidimus; 

- inscenizuoja pasakas; 

- kuria meninius darbelius; 

 - renka, kaupia žiedlapius, lapus ir kitą gamtinę medžiagą kūrybiniams 

darbeliams; 

- susipažįsta su miško gėrybėmis: grybais, riešutais, miško uogomis; 

- ieško informacijos įvairiuose šaltiniuose, apie naudingus ir nuodingus 

augalus; 

- aplikuoja atvirutes , paveiksliukus iš gamtinės medžiagos; 

 - lipdo daržoves, vaisius ir kt.  augalus iš plastilino, modelino, molio; 

- domisi vaistažolėmis, ragauja arbatas; 

Domėsis gyvūnijos 

pasauliu. 

- stebi gyvūnus artimiausioje aplinkoje; 

- žiūri pažintines televizijos laidas, animacinius filmukus; 

- klasifikuoja gyvūnus pagal gyvūnų rūšis: ropliai, šliužai, vandens 

gyvūnai ir t.t.  

- klauso pasakojimų apie gyvūnų globą ir priežiūrą, naudą žmogui; 



- kuria meninius, fantastinius darbelius, atspindinčius gyvūnų 

gyvenimo būdą, išvaizdą, charakterio bruožus; 

- dainuoja daineles, deklamuoja eilėraščius, vaidina pasakas, imituoja 

judesius, eina ratelių, žaidžia įvairių pobūdžių žaidimus; 

- analizuoja , tyrinėja naminių ir laukinių gyvūnų, paukščių, vabzdžių 

panašumus ir skirtumus; 

- suranda ir įvardija gyvūnų jauniklius; 

- susipažįsta su kai kuriais laukiniais gyvūnais; 

- žiūri pažintines televizijos laidas, animacinius filmukus; 

- klausinėja apie gyvūnų priežiūrą ir globą; 

- apibūdina gyvūno išvaizdą, gyvenimo būdą; 

- klausinėja apie kituose kraštuose gyvenančius gyvūnus; 

- klauso pasakojimų, pasakų, pasakų, eilėraščių, patarlių, mįslių apie 

gyvūnus; 

- atpažįsta įr pamėgdžioja kai kurių gyvūnų balsus; 

- dainuoja  daineles apie gyvūnus, vaidina pasakas, imituoja judesius; 

 - piešia, aplikuoja, lipdo, štampuoja, konstruoja , lanksto iš popieriaus 

paukštelius ir žvėrelius; 

- kuria meninius , fantastinius darbelius, atspindinčius gyvūnų 

gyvenimo būdą, išvaizdą, charakterio bruožus; 

Domėsis 

technologijos 

pasauliu. 

- klauso pasakojimų apie senovinius įrankius bei prietaisus, 

senovinėmis susisiekimo priemonėmis; 

- klauso pasakojimų apie šiuolaikinę techniką ir technologijas; 

- piešia, konstruoja , naudodami senovines ir šiuolaikines meno 

technologijas; 

- tyrinėja kompiuterio, interaktyvios lentos galimybes; 

- susipažįsta su fotografavimo menu, muzikinio grotuvo galimybėmis; 

- tyrinėja transporto priemones, saugaus eismo ženklus, analizuoja 

esmines saugaus eismo taisykles; 

- atranda buities prietaisų, skaitmeninių technologijų panaudojimo 

galimybes, noriai mokosi jais naudotis; 

- tyrinėja techninius atradimus: magneto trauką, mikroskopo, smėlio 

laikrodžio galimybes; 

- tyrinėja  medžiagų savybes, daiktų sandarą; 

- samprotauja apie profesijos pasirinkimą, kokių savybių reikia 

žmonėms, dirbantiems įvairius darbus; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

                                                                         23            

UGDYMO PASIEKIMAI IR JŲ VERTINIMAS 

                  

               7.1.   Vertinimas – tai nuolatinis vaiko pasiekimų bei daromos pažangos stebėjimas bei 

dokumentavimas. Vertinimas atliekamas taip , kad garantuotų psichologinį saugumą, gerą vaiko 

savijautą, padėtų išgyventi sėkmės jausmą, motyvaciją ugdytis bei įveikti kliūtis. 

                          Ugdytinių pasiekimų vertinimas atliekamas  vadovaujantis ,,Ikimokyklinio amžiaus 

vaikų pasiekimų aprašu‘‘. 

                          Ugdymo pasiekimų vertinimo vykdytojai ir dalyviai: vaikai, tėvai, ugdytojai, 

administracija. 

 

 

7.2. Vaiko pasiekimai vertinami šiais kriterijais: 

                

 

                  - ugdymo(si) pasiekimų vertinimas yra visuminis. Jis vyksta nuolat, kad vaikas kiekvieną 

kartą neliktų nepastebėtas, o tėvai gautų aiškią ir savalaikę informaciją apie vaiką; 

                  - vertinant atsižvelgiama į individualius vaiko pasiekimus, pažangą; 

                  - atsižvelgiama į  savitai besivystančių vaikų,  šių vaikų ugdymosi savitumą ir poreikį 

pritaikyti  ugdymo procesą. 

                  - atsižvelgiama į vaikus, turinčius specialiųjų ugdymosi poreikių,  pritaikant individualią 

ugdymo programą ir teikiant reikiamą pagalbą. 

 

 7.3. Ugdymosi pasiekimų vertinimo  metodai ir būdai 

 

 

                      Stebėjimas, pokalbiai su vaiku natūralioje kasdieninėje veikloje, vaiko veiklos ir 

kūrybos produktų analizė, vaiko kalbos, veiklos, garso bei vaizdo įrašai, esant poreikiui atskiros 

ugdymo srities tyrimai, pokalbiai su tėvais. 

                      Vertinimo medžiaga kaupiama individualiuose vaikų pasiekimų aplankuose. Juose 

kaupiami vaiko veiklos pėdsakai: dailės, kūrybiniai darbeliai, žodiniai pasakojimai, samprotavimai, 

rašytinės kalbos pavyzdžiai, pedagogų ar kitų ugdytojų atsiliepimai apie daromą pažangą, nuotraukos, 

kitoks įvairių formų fiksavimas. 

                     Individualizuojant vaikų ugdymo procesą naudojama šešių žingsnių vertinimo 

metodika. Surinkti duomenys apie vaikų ugdymosi pasiekimus analizuojami pasitelkiant ,,plaukimo 

takelį‘‘. Jis vaizdžiai parodo individualią  vaiko kiekvienos srities pažangą. Šie duomenys 

panaudojami kryptingai planuojant ir organizuojant vaikų ugdymą. 

                  ,, Plaukimo takelis‘‘  padeda išryškinti ugdymosi pasiekimų sritis, kurioms reikia skirti 

daugiau dėmesio, jame atsispindi individualūs vaikų pasiekimai. 

                    Pedagogai tiki, kad sistemingas vaikų pasiekimų bei pažangos vertinimas padės gerinti 

ugdymo kokybę ir plėtoti vaiko pasiekimus. 

 

 

 

 



 

 

24 

NAUDOTI ŠALTINIAI IR LITERATŪRA 

 

 

  1. ,, Ikimokyklinio ugdymo programų kriterijų aprašas‘‘ Lietuvos Respublikos švietimo ir 

mokslo ministro  2011m. birželio 7d. įsakymu Nr. V – 1009. 

2. ,,Ikimokyklinio ugdymo metodinės rekomendacijos‘‘ . Švietimo ir mokslo ministerijos 

švietimo aprūpinimo centras 2015 m. 

3. ,, Ikimokyklinio  amžiaus vaikų pasiekimų aprašas‘‘                                                                                                                  

2016 Švietimo ir mokslo ministerijos Švietimo aprūpinimo  centras. 

4. Jungtinių Tautų vaiko teisių konvencija, ratifikuota 1995m. liepos 3d. Lietuvos Respublikos 

įstatymu Nr. I-983 ( Žin.., 1995, Nr.60-1501) 

5. ,,Ankstyvojo ugdymo vadovas‘‘ sud. O. Monkevičienė, Vilnius: Minklės leidyba, 2001. 

6. ,, Ikimokyklinio ugdymo gairės. Programa pedagogams ir tėvams‘‘- V. : Leidybos centras, 

1993. 

7. Adaškevičienė A. ,,Judėjimo džiaugsmas. Lietuvos ikimokyklinukų fizinio aktyvumo 

optimizavimo programa‘‘.1996 m. 

8. Rauckis J. Drungilienė D. ,,Ankstyvojo amžiaus vaikų kūno kultūros programa‘‘ – 2003m. 

9. Ugdomosios veiklos planai.( Lopšelis-darželis ,,Auksinis raktelis‘‘ , 2016-2017 m. m.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


